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8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Zaubes jauktais koris šovasar 
piedalījās Latviešu Dziesmu un 
deju svētkos Toronto

Jūlijā sākusies lielā piebaldzēnu 
mērīšana jeb antropoloģiskā 
izpēte

Lasiet 12. lpp.

Lasiet 3. lpp.
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Gunita Bārda – “Cēsnieks 2024”
Cēsu pilsētas svētkos AS 

“Cēsu alus” un Cēsu novada 
pašvaldība pasniedza ikga-
dējo apbalvojumu “Cēsnieks”. 
Šogad titula “Cēsnieks 2024” 
ieguvēja ir Gunita Bārda – kon-
certu un pasākumu režisore, 
brīvprātīgā.  

Gunita ir radoša un aktīva 
cēsniece – neskaitāmu pasā-
kumu un koncertu scenāriju 
autore, režisore. Viņas vir-
svadībā uzburti vairāki Cēsu 
pilsētas svētku pasākumi un 
koncerti, deju kolektīvu, koru 
koncerti un citi nozīmīgi noti-
kumi. Tāpat Gunita vada pasā-
kumus, koncertus un arī dzied. 
Paralēli aktīvai darbībai kultū-
ras dzīvē Gunita nesavtīgi un 
no sirds velta savu laiku brīv-
prātīgajā darbā – jau vairākus 
gadus kā brīvprātīgā apmeklē 
Cēsu klīnikas un Vidzemes 
slimnīcas pacientus – seniorus, 
sarunājoties un lasot pasakas, 
kā arī ir labdarības organi-
zācijas “Hospiss” brīvprātīgā 
darba koordinatore Valmierā, 
Vidzemes slimnīcas Paliatīvās 
aprūpes nodaļā. 

Agita Kārkliņa, AS “Cēsu 
alus” komunikācijas vadītāja: 
“Šī gada “Cēsnieks” titula kan-
didāti, kā ierasts, bija spēcīgi – 
novērtējām gan mūsu basket-
bolistu sasniegumus, godinot 
treneri Vladimiru Kiseļovu, 
gan festivāla LAMPA iedibi-
nāto cieņpilnas sarunāšanās 
kultūru jau 10 gadu garumā, 
tāpat Natālijas Kramas pro-
fesionālās karjeras veltīšanu 
Cēsu Centrālās bibliotēkas va-
dīšanā un attīstībā. Saskaņā ar 
iedzīvotāju balsojumu šogad 
godpilno “Cēsnieks 2024” 
titulu ieguva Gunita Bārda. Tā 
ir pateicība par viņas radošo 

izpausmi neskaitāmu svētku 
un notikumu uzburšanā Cēsīs, 
kā arī par viņas sirds siltumu 
un uzmanību, ko viņa nesavtīgi 
velta brīvprātīgā darbā.” 

Cēsu novada domes priekš-
sēdētājs Jānis Rozenbergs: 
“Apsveicu Gunitu Bārdu ar 
godpilno “Cēsnieks 2024” 
titulu! Gunita ir radoša un 
aktīva cēsniece, kura ar savu 
darbu un nesavtīgo ieguldīju-
mu brīvprātīgajā darbā ienes 
mūsu pilsētā daudz smaidu 

un labestības. Viņas devums 
kultūras un sabiedrības labā 
ir nenovērtējams. Lai turpmāk 
izstaro tikpat daudz prieka un 
sirds siltuma!” 

“Cēsnieks 2024” balvai iz-
virzītos kandidātus noteica 
žūrijas komisija, izvērtējot ie-
vērojamākos notikumus un 
aktivitātes Cēsu pilsētas dzīvē. 
Starp 2024. gada balvas “Cēs-
nieks” kandidātiem bija Na-
tālija Krama, ilggadēja Cēsu 
bibliotēkas vadītāja, Vladimirs 

Kiseļovs, basketbola treneris, 
sarunu festivāls LAMPA un 
festivāla direktore Ieva Morica 
un Gunita Bārda, koncertu un 
pasākumu režisore, brīvprātī-
gā. 

Ikvienam cēsniekam un 
Latvijas iedzīvotājam no 2. līdz 
15. jūlijam balsošanas vietnē   
www.cesnieks.lv bija iespēja 
balsot par komisijas izvirzīta-
jiem kandidātiem un noteikt 
titula “Cēsnieks 2024” ieguvē-
ju. 

“Cēsnieks” ir “Cēsu alus” 
darītavas iedibināts apbalvo-
jums ar mērķi godināt per-
sonas, kuras izcili un no sirds 
veikušas savu darbu un kuru 
veikums pozitīvi ietekmējis 
Cēsu pilsētas reputāciju. Kopš 
1999. gada šis godpilnais no-
saukums piešķirts 26 personī-
bām, kuru vidū bijuši kultūras, 
zinātnes, uzņēmējdarbības, 
izglītības, vēstures, sporta un 
sociālās sfēras pārstāvji.

Attēlā: Šogad titula “Cēsnieks 2024” ieguvēja ir radoša un aktīva cēsniece Gunita Bārda – koncertu un pasākumu režiso-
re, brīvprātīgā. Foto: Sintija Cērpiņa.

Aicinām jaunos pedagogus pieteikties pašvaldības 
stipendijai! 

Lai atbalstītu un motivē-
tu Cēsu novadā strādājošos 
jaunos profesionāļus, aicinām 
pieteikties pašvaldības stipen-
dijai. Uz stipendiju iespējams 
pretendēt, ja šobrīd strādā 
kādā no Cēsu novada pašval-
dības teritorijā esošajām akre-
ditētajām izglītības iestādēm 
un studē pedagoģijas prog-
rammās, kuru absolventiem ir 

tiesības strādāt izglītības ies-
tādēs, un Tavs studiju virziens 
ir pašvaldības noteiktajām 
prioritātēm atbilstošs: 

pedagogs ar tiesībām mācīt 
kādu no Eiropas Savienības 
(ES) vai Eiropas Ekonomikas 
zonas (EEZ) dalībvalstu oficiā-
lajām valodām vai svešvalodu, 
kuras apguvi regulē noslēgtie 
starpvaldību līgumi izglītības 

jomā (vācu, franču, spāņu); 
dabaszinātņu jomas peda-

gogs (ķīmija, bioloģija, fizika, 
dabaszinības); 

sākumskolas pedagogs; 
mūzikas pedagogs. 
Stipendiju iespējams 

saņemt 10 mēnešus gadā. 
Pilna laika augstākās izglītības 
programmā studējošajam 350 
EUR mēnesī, savukārt nepilna 

laika augstākās izglītības prog-
rammā studējošajam – 300 
EUR mēnesī. 

Pieteikumus gaidām līdz 
2024. gada 15. augustam. 

Stipendijas piešķiršanas 
kārtība un nosacījumi – 2024. 
gada 23. maija Cēsu novada 
domes saistošajos noteikumos 
Nr. 14 “Par kārtību, kādā Cēsu 
novada pašvaldība piešķir 

stipendijas studentiem, kuri 
studē pašvaldības atbalstītās 
izglītības programmās darbam 
izglītības iestādēs”. 

Jautājumu vai neskaid-
rību gadījumā aicinām 
zvanīt uz tālr. nr. 26389722 
vai sūtīt e-pastu uz adresi  
dina.dombrovska@cesunovads.lv. 



2 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 30. jūlijs

NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Jūlijs sākās vētraini  – Cēsu 
un Priekuļu apkaimes skāra 
spēcīgas vēja brāzmas, laužot 
kokus vairāku desmitu hektāru 
platībā. Nopietni cieta Meža 
kapu teritorija, kur turpinās 
koku zāģēšana un postījumu 
novēršana. Plānojam, ka zāģē-
šanas, šķeldošanas un koku iz-
vešanas darbi Meža kapos no-
slēgsies augusta beigās, tāpēc 
jautājums par kapu svētku 
norises datumu ir atklāts. Ie-
spējams, apvienosim kapu 
svētkus un svecīšu vakaru. 
Sākas arī  vējgāzes izstrāde pie 
Niniera ezera.  

Šajā mēnesī Cēsis apmek-
lēja vairāk nekā 100 goda 
konsuli no visas pasaules. Jau 
saņemam atgriezenisko saiti 
no šīs tikšanās ar investīciju 
projektu piedāvājumiem. Pie-
mēram, ir  Vācijas uzņēmēju 
interese par mājokļu attīstības 
projektiem. 

Kā jau vasarā, visā novada 
teritorijā aktīvi noris ceļu, 
ielu un ietvju rekonstrukcija 
un remonts. Sākusies bēr-
nudārza “Zvaniņi” siltināša-
na un atjaunošana Līgatnē, 

energoefektivitātes uzlaboša-
nas un labiekārtošanas pro-
jekti turpinās ar citās izglītības 
iestādēs un pašvaldības ēkās, 
Ieriķu stacijā, Jauniebalgas 
depo, Līgatnes Rehabilitācijas 
centrā. Jau tagad gatavojam 
investīciju projektu 2025.–
2026. gadam.  

Veiksmīgi aizritēja jau 10. 
sarunu festivāls “Lampa” ar 
tradicionāli plašu diskusiju te-
matisko daudzveidību un lielu 
apmeklētāju interesi. Cēsu 
teltī spriedām par aktuāliem 
jautājumiem – kultūrvēsturis-
kā matojuma saglabāšanu, iz-
glītību, digitālajām prasmēm. 
Spraigās diskusijās aizritēja 
ļoti apmeklētā saruna par to, 
vai mazpilsētas ir pārvērtētas. 
Paldies visiem, kuri piedalījās 
un iesaistījās sarunās!  

Jūlijs bija svētkiem bagāts 
mēnesis. Tas sākās ar kupli ap-
meklētiem Amatas pārvaldes 
svētkiem Nītaurē. Tad stafeti 
pārņēma Cēsu svētki, kas pie-
redzēja vienu no pēdējo gadu  
apmeklējumu rekordiem. Pār-
domātā un bagātīgā norišu 
programma bija tik vilinoša, ka 
spēja konkurēt ar lieliem kul-
tūras, izklaides un sporta noti-
kumiem citviet Latvijā. Paldies 
svētku rīkotājiem! 

Svētku norises dienās Cēsis 
apmeklēja īpašs ciemiņš, Li-
vonijas ordeņa mestra Valtera 
fon Pletenberga dzimtas pēc-
tecis, kurš arīdzan ir Valters 
fon Pletenbergs. Viņam tā 
bija ļoti emocionāla tikšanās 
ar Cēsīm, sv. Jāņa baznīcas, 
pils apmeklējums, dalība zi-
nātniskajā konferencē. Savā 
profesionālajā darbībā Valters 

fon Pletenbergs ir Spānijas – 
Vācijas Tirdzniecības kameras 
vadītājs Madridē, un tiekoties 
runājām arī par iespējamiem 
biznesa projektiem Cēsīs. 

Jūlija pēdējā nedēļas nogalē 
no malu malām sabraukuša-
jiem viesiem durvis plaši vēra 
Vecpiebalga, bet 10. augustā 
viesus laipni un skanīgi 
uzņems Jaunpiebalga. Līdz ar 
to svētku maratons novadā 
būs noslēdzies.  

Augusta sākumā mūsu 
novadu apmeklēs veselības 
ministrs Hosams Abu Meri. 
Viņš tiksies ar Līgatnes Reha-
bilitācijas centra vadību un 
runās par plānoto rekonstruk-
cijas projektu un centra turp-
mākās attīstības iespējām. Pēc 
tam ministrs dosies uz Jaun-
piebalgu, lai piedalītos piebal-
dzēnu mērīšanā. 

Jūlija domes sēdē deputāti 
apstiprināja amatā Cēsu Cen-
trālās bibliotēkas jauno direk-
tori Lāsmu Vasmani-Mašinu. 
Ilggadējā bibliotēkas vadītāja 
Natālija Krama ar 1. augustu 
dodas pelnītā atpūtā. Liels 
paldies Natālijai par paveik-
to kvalitatīva, pieejama un 
mūsdienīga bibliotēku tīkla 
izveidē novadā. Jaunā vadītāja 
ir guvusi labu pieredzi biblio-
tēkas darbā un spēs sekmīgi 
turpināt pilnveidot bibliotēku 
pakalpojumus.  

Augusts nāk ar izglītības 
jautājumu aktualizēšanos un 
atgādinājumu, ka vasara ātri 
paskrien. Tāpēc novēlu rast 
laiku arī atpūtai un uzkrāt labu 
emociju un enerģijas rezer-
ves kārtīgam darba cēlienam 
rudenī! 

Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes  
priekšsēdētājs

Vienota jaunatnes darba sistēma novadā
Cēsu novada domes 18. 

jūlija sēdē apstiprināta vieno-
tas struktūras izveide darbam 
ar jaunatni. Reorganizācija 
paredz, ka par darbu ar jaunat-
ni būs atbildīgs Cēsu Bērnu un 
jauniešu centrs, kura izveido-
tā struktūrvienība “Jaunatnes 
lietu nodaļa” koordinēs darbu 
ar jaunatni visā novadā. Tas 
nodrošinās labākus apstākļus 
un iespējas jauniešiem, stipri-
not viņu līdzdalību un iesaistī-
šanos sabiedriskajos procesos. 
Plānotā reorganizācija sāksies 
drīz, lai jaunā struktūra varētu 

pilnvērtīgi darboties jau no 
2024. gada 1. novembra 

Jau 2023. gada nogalē ap-
stiprināta Jaunatnes politikas 
stratēģija 2024.–2028. gadam, 
kurā kā prioritāte izvirzīta vie-
notas institucionālās sistēmas 
izveide darbam ar jaunatni. 
Līdz šim darba ar jaunatni īs-
tenošana Cēsu novadā bija 
decentralizēta – apvienību 
pārvaldes un Cēsu Bērnu un 
jauniešu centrs darbojās atse-
višķi, ar dažādām pieejām un 
tradīcijām. 

Vienotas jaunatnes 

struktūras ieviešana nesīs vai-
rākus būtiskus ieguvumus: tā 
nodrošinās vienotu pieeju Jau-
natnes politikas ieviešanai visā 
Cēsu novadā, kas ļaus īstenot 
saskaņotu un efektīvu stratē-
ģiju. Darba ar jaunatni pārklā-
jums un iespēju piedāvājums 
tiks nodrošināts arī teritorijās, 
kur iepriekš šādu pakalpoju-
mu nebija, izmantojot mobilo 
darbu ar jaunatni. Visiem, kuri 
iesaistīti darbā ar jaunatni, tiks 
nodrošināts metodiskais at-
balsts, kas paaugstinās darba 
kvalitāti.  

Svētku un stihiju 
mēnesis

NĪN atvieglojumi bioloģiskajām 
lauksaimniecībām 

Ieviesti papildinājumi sais-
tošajiem noteikumiem “Par 
atvieglojumu piemērošanu 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Cēsu novadā”, 
kas attiecas uz nekustamā 
īpašuma nodokļa (NĪN) atvieg-
lojumiem bioloģiskajām lauk-
saimniecībām. Šīs izmaiņas ir 
vērstas uz ilgtspējīgas lauk-
saimniecības un bioloģisko 
produktu ražošanas veicinā-
šanu, kā arī atbalstu bioloģisko 
lauksaimniecību saimniekiem. 

Turpmāk bioloģiskās lauk-
saimniecības kontroles sistēmā 
reģistrētie saimnieciskās dar-
bības veicēji varēs saņemt 
NĪN atvieglojumus, kuru 
apmērs atkarīgs no bioloģis-
kajai lauksaimniecībai izman-
totās zemes platības. Nodokļu 
atvieglojumi tiek piemēroti 
zemēm, uz kurām tiek veikta 
bioloģiskās lauksaimniecības 

produktu primārā ražošana. 
Ja bioloģiskajai lauksaim-

niecībai izmantotā zemes 
platība aizņem vairāk nekā 
50 % no nekustamā īpašuma 
zemes vienības kopējās platī-
bas, tiek piemērots 90 % NĪN 
atvieglojums. 

Ja bioloģiskajai lauksaim-
niecībai izmantotā zemes 
platība aizņem mazāk nekā 
50 % no nekustamā īpašuma 
zemes vienības kopējās platī-
bas, tiek piemērots 50 % NĪN 
atvieglojums. 

Šādi noteikumi veidoti, lai 
veicinātu bioloģiskās lauk-
saimniecības attīstību Cēsu 
novadā, nodrošinot būtis-
kus nodokļu atvieglojumus 
un tādējādi atbalstot vietējos 
lauksaimniekus, kas ievēro 
ilgtspējīgas lauksaimniecības 
principus. 

Paziņojums par 
lokālplānojumu CĒSIS

Cēsu novada dome 2024. 
gada 22. februārī ir pieņēmusi 
lēmumu Nr. 359 “Par Cēsu pil-
sētas lokālplānojuma, grozot 
teritorijas plānojumu, pilnvei-
dotās redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai” (proto-
kols Nr. 8, 37. punkts). 

Lokālplānojuma izstrādes 
mērķis ir mainīt spēkā esošajā 
Cēsu novada teritorijas plā-
nojumā 2016.–2026. gadam 
noteikto atļauto izmantošanu 
darba uzdevumā noteiktajās 
zemes vienībās, ņemot vērā 
zemes īpašnieku ierosināju-
mus, kā arī precizēt atsevišķos 
apbūves noteikumu punktos 
noteikto regulējumu. 

Lokālplānojuma redakcijas 
publiskās apspriešanas laiks: 
no 2024. gada 7. augusta līdz 
5. septembrim (ieskaitot).  

Publiskās apspriešanas sa-
nāksme klātienē notiks 2024. 
gada 22. augustā plkst. 17.00 
Cēsu novada domes 2. stāva 
sēžu zālē Raunas ielā 4.  

Ar lokālplānojuma redak-
cijas materiāliem publiskās 

apspriešanas laikā iespējams 
iepazīties Cēsu novada paš-
valdībā Klientu apkalpošanas 
centrā Raunas ielā 4, Cēsīs, kā 
arī Cēsu novada pašvaldības 
portālā www.cesis.lv un Lat-
vijas ģeotelpiskās informāci-
jas portāla www.geolatvija.lv  
sadaļā “Teritorijas attīstības 
plānošana”.  

Rakstiskus priekšlikumus 
var iesniegt (klātienē vai 
nosūtīt elektroniski uz e-pasta 
adresi dome@cesunovads.lv, 
vai pa pastu) Cēsu novada 
pašvaldībā – Raunas ielā 4, 
Cēsīs, vai iesniegt Latvijas ģeo-
telpiskās informācijas portāla 
www.geolatvija.lv sadaļā “Te-
ritorijas attīstības plānošana”. 
Neskaidrību gadījumā aicinām 
sazināties ar Cēsu novada 
pašvaldības galveno teritori-
jas plānotāju Madaru Jenerti, 
zvanot uz tālr. nr. 26550131.  

Iesniegumā jānorāda: fi-
ziskām personām – vārds, 
uzvārds, dzīvesvietas adrese; 
juridiskām personām – no-
saukums, adrese, reģistrācijas 
numurs. 

Reģionāls atkritumu apsaimniekošanas centrs 
Jūlijā noslēgusies SIA “AP 

Kaudzītes” reorganizācija, pie-
vienojot to SIA “ZAAO”. Šī ap-
vienošanās ir nozīmīgs solis, 
lai veidotu spēcīgu Atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālo 
centru. 

Saskaņā ar 

“Atkritumu apsaim- 
niekošanas valsts plānu 2021.–
2028. gadam” Vidzemes admi-
nistratīvā teritorija ir viens no 
pieciem izveidotajiem atkritu-
mu apsaimniekošanas reģio-
niem. SIA “ZAAO” ir publiski 
privāta kapitālsabiedrība, kas 

sniedz kvalitatīvus atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpoju-
mus Vidzemē. Pēc reorganizā-
cijas ZAAO apvieno 11 pašval-
dības – Alūksnes, Balvu, Cēsu, 
Gulbenes, Limbažu, Madonas, 
Saulkrastu, Siguldas, Smilte-
nes, Valkas un Valmieras. 

Tāpat tiks veicināta sadar-
bība starp Cēsu novada jau-
niešu centriem un aktīvajām 
jaunatnes organizācijām, stip-
rinot kopienas saites. Papil-
dus tam tiks veidoti jauniešu 

līdzdalības un iesaistes mehā-
nismi, piemēram, vienota jau-
niešu dome, kas dos iespēju 
jauniešiem izteikties un aktīvi 
iesaistīties dažādu lēmumu 
pieņemšanā. 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 30. jūlijs 3

NOVADA AKTUALITĀTES
Cēsu Centrālajai bibliotēkai 
jauna direktore 

Attēlā: “Novada bibliotēku vadība ir drošās rokās,” tā par Lāsmas Vasmanes-Mašinas 
apstiprināšanu Cēsu Centrālās bibliotēkas direktores amatā saka Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs.

Meža kapos 
turpinās vētras 
postījumu 
novēršana 

CĒSIS

CĒSIS

Jūlija sākumā vētra lielus 
postījumus nodarīja Meža 
kapu teritorijā. Plānots, ka 
lauzto koku zāģēšana kapu 
teritorijā noslēgsies augusta 
otrajā pusē, bet kokmateriā-
lu izvešana turpināsies arī 
septembrī. Par kapu svētku 
norises datumu Meža kapos 
informēsim tuvākajā laikā. 

Aicinām iedzīvotājus ne-
apmeklēt kapu teritoriju un 
netraucēt zāģēšanas darbu 
norisi! 

Postījumu novēršanai pie 
Niniera ezera iepirkums par 

zāģēšanas darbu veikšanu 
noslēdzās 22. jūlijā. Tam seko 
atklāts konkurss par kokma-
teriālu iegādi atbilstoši uzmē-
rījumam krautnēs. Zāģēšanas 
darbi pie Niniera ezera sāksies 
augusta sākumā. 

Turpinām rūpīgi sekot 
līdzi situācijai un nodrošināt, 
lai postījumi tiktu novērsti 
pēc iespējas ātrāk un drošāk. 
Aicinām iedzīvotājus būt uz-
manīgiem un izvairīties no bīs-
tamajām vietām, līdz darbi būs 
pabeigti! 

Bērnu un jauniešu 
centram – valsts 
nozīmes iestādes 
statuss 

Izglītības un zinātnes mi-
nistrija ir lēmusi Cēsu Bērnu 
un jauniešu centram no 2024. 
gada 1. septembra piešķirt 
valsts nozīmes interešu izglītī-
bas iestādes statusu. 

Ministrija atzinīgi novērtē-
jusi līdz šim paveikto interešu 
izglītības jomā Cēsu novadā, 
dodot iespēju Cēsu Bērnu un 
jauniešu centram, sadarbojo-
ties ar Kosmosa izziņas centru, 
strādāt plašākā mērogā, lai 

izglītotu skolēnus, stiprinot zi-
nāšanas par zinātni, tehnoloģi-
jām un vidi inženierzinātņu un 
matemātikas jomās (STEM), 
kā arī veikt metodiskā atbalsta 
funkcijas. 

Valstī kopumā būs septiņas 
valsts nozīmes interešu izglītī-
bas iestādes, Vidzemes plāno-
šanas reģionā – viena – Cēsu 
Bērnu un jauniešu centrs. 

CĒSIS

Interešu izglītības 
programmas var pretendēt 
uz dotāciju 

Cēsu novada Izglītības 
pārvalde izsludina konkursu 
valsts mērķdotācijas līdzekļu 
piešķiršanai bērnu un jauniešu 
interešu izglītības program-
mām pedagogu darba samak-
sai 2024./2025. mācību gadam. 
Lai pretendētu uz valsts mēr-
ķdotācijas līdzekļu piešķiršanu, 
interešu izglītības program-
mas iesniedzamas līdz 31. au-
gustam. 

Prioritārās jomas ir norādī-
tas 2023. gada 25. maija sais-
tošajos noteikumos Nr. 5 “In-
terešu izglītības programmu 
finansēšanas un īstenošanas 
kārtība Cēsu novada pašval-
dībā”. 

Iesniedzamos dokumentus, 
parakstītus ar drošu elektro-
nisko parakstu, aicinām ie-
sniegt līdz 2024. gada 31. au-
gustam. 

Jūlija domes sēdē par jauno 
Cēsu Centrālās bibliotēkas di-
rektori vienbalsīgi apstiprināta 
bibliotēkas Bērnu apkalpoša-
nas nodaļas vadītāja Lāsma 
Vasmane-Mašina. 

“Man ir patiess gods 
pārņemt direktores darba pie-
nākumus Cēsu Centrālajā bib-
liotēkā. Ne tikai Cēsu bibliotē-
ka, bet visā novadā bibliotēkas 
ir ļoti sakārtotas un skaistas. 
Atliek tikai turpināt šo fantas-
tisko Natālijas Kramas iesākto 
darbu, kas nebūt nebūs viegli, 

bet es ļoti ceru, ka mēs, visi 
novada bibliotekāri, tiksim 
galā,” saka jaunā direktore. 

L. Vasmane-Mašina Cēsu 
Centrālajā bibliotēkā strādā 
no 2007. gada pēc Latvijas 
Universitātes Sociālo zinātņu 
fakultātes Bibliotēku zinātnes 
un informācijas specialitātes 
nodaļas absolvēšanas. Kopē-
jais darba stāžs bibliotēkā ir 17 
gadi, kuru laikā, turpinot mācī-
ties un pilnveidojot zināšanas, 
Lāsma apguvusi praktiski visas 
profesionālās bibliotekārā 

darba prasmes un iemaņas. 
Jaunā direktore darba pie-

nākumus sāks pildīt 1. augustā. 
Vēlam veiksmi un panākumus, 
stājoties jaunajā amatā! 

Cēsu novada pašvaldība 
no sirds pateicas līdzšinējai 
Cēsu Centrālās bibliotēkas di-
rektorei Natālijai Kramai par 
nozīmīgo ieguldījumu un no-
strādātajiem gadiem, veicinot 
Cēsu Centrālās bibliotēkas 
un kopējās novada bibliotēku 
ekosistēmas attīstību. 

Latvijas politiski represēto 
atceres pasākums Ikšķilē 

Aicinām piedalīties Latvi-
jas politiski represēto atceres 
pasākumā, kas norisināsies 
Ikšķilē 10. augustā. Izbraukša-
na 10. augustā plkst. 8.30 no 
viesnīcas “Hotel Cēsis” Vienī-
bas laukumā 1, Cēsīs. 

Lai pieteiktos, lūdzam ie-
priekš sazināties: 

 � Zinaīda Rancāne: tālr. 
29432635; 

 � Ņina Kiršteine: tālr. 
26419793; 

 � Pēteris Ozols: tālr. 
29297513. 

Pievienojieties, lai godinā-
tu un pieminētu mūsu tautas 
vēsturi! 

Sākusies piebaldzēnu mērīšana 
Jūlijā Piebalgā sākās “Latvi-

jas iedzīvotāju antropoloģiskās 
izpētes projekts. Piebalga”. Pētī-
jums notiek, sadarbojoties Rīgas 
Stradiņa universitātei (RSU), 
Cēsu novada pašvaldībai un SIA 
“Roche Latvija” ar mērķi turpināt 
pirms gandrīz 90 gadiem veikto 
pētījumu. Izpētes procesā pare-
dzēts izmantot jaunākos tehno-
loģiskos risinājumus, piemēram, 
3D skeneri. Kopumā plānots 
iesaistīt 500 Jaunpiebalgas un 
Vecpiebalgas iedzīvotājus. 

Jūlijā zinātnieki viesojas Vec-
piebalgā, bet augusta sākumā – 
Jaunpiebalgā. Pētījuma gaitā 
iecerēts iesaistīt arī vēsturiskā 
pētījuma dalībniekus – ir apzi-
nātas jau četras sievietes, kuras 
mērīja tālajā 1937. gadā. Vecāka 
gadagājuma iedzīvotāji, kuri 
vēlas piedalīties, var lūgt izbrau-
kuma mērījumu veikšanu mājās, 
zvanot Artai Grabčikai uz tālr. nr. 
25442123. 

Plānotās pētījuma vietas: 
 � no 22. līdz 28. jūlijam Vec-

piebalgas vidusskolā; 
 � no 5. līdz 11. augustam 

Jaunpiebalgas Kultūras namā. 
Norises laiki: 

 � Pirmdien plkst. 14.00–18.00 
 � Otrdien plkst. 8.00–17.00 
 � Trešdien plkst. 10.00–19.00 
 � Ceturtdien plkst. 10.30–18.30 
 � Piektdien plkst. 10.30–18.30 
 � Sestdien plkst. 10.30–19.00 
 � Svētdien plkst. 10.30–15.00 

Iepriekšēja pieteikšanās 

dalībai pētījumā nav nepiecie-
šama. Ikviens interesents, kas 
ieradīsies pētījuma norises vietā, 
varēs kļūt par tā dalībnieku. Lai 
piedalītos pētījumā, līdzi jāņem 
personu apliecinošs dokuments. 

Lai noskaidrotu cilvēku fizis-
kās uzbūves attīstību un arī iz-
maiņas, pirms 87 gadiem notika 
pirmais Piebalgas iedzīvotāju 
antropoloģiskās izpētes pro-
jekts. Tika apsekotas mājas un 
mērīti vairāk nekā 4300 Vec-
piebalgas un Jaunpiebalgas 
iedzīvotāju. Šovasar RSU uzsā-
kusi antropoloģisku pētījumu, 
kas balstīts uz tolaik ievāktajiem 
datiem. RSU īstenotais projekts 
notiks divās daļās: seno datu 
apstrāde un atkārtota antro-
poloģiskā pētījuma veikšana 
Jaunpiebalgas un Vecpiebalgas 
iedzīvotājiem. 

Pētījuma vadītājs ir RSU 
Anatomijas un antropoloģijas 
institūta profesors Jānis Vētra. 
Viņš stāsta: “Jau pirmskara pētī-
juma veikšanas laikā bija iecere 
savāktos datus izmantot ģe-
neoloģiskajai izpētei – dzimtu 
ciltskoku veidošanai. Mēs ceram 
apvienot vēsturiskos datus ar 
jaunajiem datiem. Tādējādi tie 
būtu noderīgi, veidojot Piebal-
gas dzimtu kokus, kas iekļautu 
ne tikai vārdu, uzvārdu, dzim-
šanas gadu, miršanas gadu vai 
dzīves laiku, bet tiktu papildināti 
arī ar veselības stāvokli un citiem 
apsekošanas laikā iegūtajiem 

datiem.” Projektā ir iesaistīti arī 
tādi RSU profesori kā Aigars Pē-
tersons, Silvija Umbraško, Juris 
Salaks, Andrejs Ivanovs, bet pro-
jekta ģenētikas daļā pētnieku 
grupā iesaistījies arī LU profe-
sors Valdis Pīrāgs. 

“Piebalga ir sens kultūrvēs-
turisks novads Vidzemē, tāpēc 
interese par tā pētniecību gan 
toreiz, gan tagad ir labi sapro-
tama un pamatota. Mums ir 
patiess prieks būt daļai no šī 
pētījuma un daļai no vēsturis-
ka procesa, jo pētījums sācies 
pirms 90 gadiem, un tagad tas 
turpinās,” atzina Cēsu novada 
domes priekšsēdētājs Jānis Ro-
zenbergs. 

To, ka šī sadarbība ir Latvijas 
vēsturei un nākotnei nozīmīgs 
solis, atgādina arī “Roche Latvija” 
vadītājs Rauls Vēliņš: “Mums ir 
lieliska iespēja šodien strādāt ar 
teju simtgadīgo mantojumu – 
pētnieku atstāto materiālu, ko, 
izmantojot tehnoloģiju iespējas, 
varēsim salīdzināt ar mūsdienu 
ģenētisko materiālu. Savukārt 
pēc simts gadiem cilvēkiem, kas 
dzīvos šeit, būs iespēja salīdzi-
nāt, kas ir noticis ar gēniem – vai 
tie ir mainījušies, evolucionējuši? 
Un tas būs zinātniski pierādīts. 
Gēnu diagnostika ir svarīga ne 
tikai, lai izvēlētos pareizo ārstē-
šanu onkoloģijas pacientiem, 
bet tā var noderēt arī profilaktis-
ki slimību novēršanai.” 
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APVIENĪBĀS

Atjaunota aleja Liepā 
Sadarbība ar Latvijas Paš-

valdību savienību atjaunota 
vēsturiskā liepu aleja Rūpnīcas 
ielā, Liepā. Nozāģētas liepas, 
kuras bija kļuvušas bīstamas. 
Kopumā iestādītas 10 jaunas 
Holandes dižliepas. Tās pare-
dzēts periodiski kopt, apgrie-
žot vainagu. Nākotnē plānots 
turpināt alejas atjaunošanu un 
jaunu liepu stādīšanu. 

Labiekārtota Startu ezera 
peldvieta 

Gaujas ilgtspējīgas 

attīstības biedrība veikusi la-
biekārtošanas darbus Startu 
ezera peldvietā. Uzstādīti 
galdiņi, soli, ģērbtuve, un peld-
vieta aprīkota ar glābšanas 
riņķi. Aicinām būt piesardzī-
giem uz ūdens un rūpēties par 
drošību! 

Noslēgti būvdarbu līgumi – 
augustā sāksies projektu 
realizācija 

Noslēgti līgumi ar būv-
niekiem par pašvaldības 
autoceļa Pušklaipi–Brīvkal-
ni atjaunošanu un Liepas 

pirmsskolas izglītības iestādes 
“Saulīte” stāvlaukuma izbūvi, 
un transportlīdzekļu noviet-
nes būvprojekta realizēšanu 
Raunas ielā 1, Liepā. Būvdarbi 
projektos sāksies augustā. 

Novērsīs vējgāzes postīju-
mus pie Niniera ezera 

Tiks slēgts līgums par vē-
jgāzēs radīto postījumu seku 
likvidēšanu pie Niniera ezera. 
Paredzēts nozāģēt izgāztos 
un nolauztos kokus aptuveni 
3000 m3 apjomā. 

Aktuālais Priekuļu apvienībā

Aktuālais Amatas apvienībā
Ceļi

Turpinās pašvaldības auto-
ceļa Bērzi–Zaube posma pār-
būves darbi un pašvaldības 
autoceļa Nītaure–Pakauši at-
jaunošanas darbi. 

Pabeigts ceļu bedrīšu 
remonts ar nesaistītu minerāl-
materiālu maisījumu Zaubes 
un Skujenes pagastā. Jūlijā 
bedrīšu remontdarbi norit Nīt-
aures pagastā. 

Veikta otrreizēja grants 
autoceļu posmu apstrāde ar 
pretputekļu līdzekli. Notiek 
ceļu greiderēšanas darbi. 

Norit būvdarbi Ieriķu stacijā
Lai izveidotu telpas Ieriķu 

vietējās kopienas kultūras 
un citām sabiedriskām ak-
tivitātēm, sākti būvdarbi 
energoefektivitātes paaug-
stināšanai pašvaldības ēkai 
“Ieriķu stacija” Ieriķos, Drabešu 
pagastā. 

Pašlaik ir demontēta ēkas 
grīda un dažas starpsienas. 
Darbi norit atbilstoši grafikam. 

Citas aktualitātes 
Pabeigta notekūdeņu 

plūsmas skaitītāju uzstādīšana 

Drabešu NAI. Darbus veic SIA 
“Grass”.  

Turpinās būvniecības 
ieceres dokumentācijas iz-
strāde pašvaldības ceļiem 
Rencēni–Zāģeri, Drabešu dzir-
navas–Strautmaļi un Dāvas–
Ķāķi. 

Noslēdzies iepirkums Nīt-
aures Mūzikas un mākslas pa-
matskolas renovācijai. Notiek 
atkārtota ekspertīze. 

Būvdarbi objektos 
Aktīvi turpinās sociālā 

aprūpes centra būvniecī-
ba Jaunpiebalgā. Jūlijā veikti 
seguma ieklāšanas darbi un 
santehnikas montāža ēkas sa-
nitārajos mezglos.   

Atbilstoši kalendārajam gra-
fikam norit būvdarbi pašvaldī-
bas ēkā Brāļu Kaudzīšu ielā 9, 
Jaunpiebalgā.  

Saimnieciskie darbi 
Pēc Līgo svētkiem veikti ap-

jomīgi ceļmalu pļaušanas darbi. 
Pabeigts bedrīšu remonts 
Priežu, Brāļu Kaudzīšu, Raiņa, 
Rūpniecības un Kalna ielā, 
Jaunpiebalgā. Bedrīšu remonts 
paredzēts arī Melnbāržos.  

Aktuālais Jaunpiebalgas 
apvienībā

Aktuālais Pārgaujas apvienībā
Grants ceļu remontdarbi 

Norit ikgadējie pašvaldī-
bas grants ceļu remontdarbi 
Pārgaujas apvienībā. Raisku-
ma pagastā darbi veikti jūlijā, 
kopumā sakārtojot grants 
segumu 2,2 kilometru garā 
posmā. Savukārt Stalbes 
pagastā paredzēts veikt 
grants uzbērumus pašvaldī-
bas autoceļiem 3,5 kilomet-
ru garā posmā, bet Straupes 
pagastā – 2,6 kilometru garā 
posmā.  

Darbus paredzēts veikt 
šādos ceļu posmos:  

Raiskuma pagasta ceļiem 
Bērziņi–Driškins–Lācīši, Baķi– 
Romula, Bērziņi–Āpšas, Bun- 
des–Lejas-Bundes un ceļam 
uz Ungura ezeru; 

Stalbes pagasta ceļiem 
Zaķi–Stalbe, Zeltkalni–Ropēni, 
Klētnieki–Tiltiņi, Vienotnes–
Kalniņi, Rozulas skola–Mazza-
ķīši, Daibe–Ceipoli; 

Straupes pagasta ceļiem 
Lielandžas–Ķiržu ezers–Muiž-
nieki, Strautiņi–Vēži– Braslas 
tilts, Kraujas–Andriņi un ielai 
Plācī. 

Pārgaujas sporta svētki 
Stalbē 

Aicinām piedalīties Pārgau-
jas sporta svētkos, kas norisi-
nāsies Stalbes pagasta sporta 
stadionā 17. augustā no plkst. 
10.00. 

Komandu sporta veidi: 
 � Futbols: 6+1 spēlētāji 
 � Volejbols: 4 spēlētāji 
 � Florbols: 3 spēlētāji 
 � Strītbols: 3 spēlētāji 

Individuālās disciplīnas: 
 � Lodes grūšana 
 � Tāllēkšana ieskrienoties 
 � 100 m skrējiens 
 � 1600 m skrējiens (vērtēs 

sievietes un vīriešus atsevišķi) 
Nāc un piedalies sportiskās 

aktivitātēs! 

Veiks lietus kanalizācijas 
izbūvi ēkai Spriņģu ielā 4 

Lai nodrošinātu efektīvu 
lietus ūdens novadīšanu Lī-
gatnes Kultūras nama ēkai 
Spriņģu ielā 4 un samazinātu 
iespējamos plūdu riskus ēkas 
teritorijā, paredzēta jaunas 
lietus kanalizācijas izbūve. 

Plānots izbūvēt lietus ūdens 
kolektoru, lai savāktu lietus 
ūdeni no ēkas jumta un no-
vadītu to uz blakus esošo Lī-
gatnes upīti. Šim nolūkam tiks 

izveidotas divas jaunas lietus 
ūdens izlaides vietas, kas tiks 
nostiprinātas ar betona tekni 
un iebetonētiem laukakme-
ņiem. 

Esošā ēkas lietus kanalizā-
cija, kas pašlaik novadīta sa-
dzīves kanalizācijas kolekto-
rā, tiks atvienota, cauruļvadu 
galus tamponējot. 

Labiekārtos Laivenes 
atpūtas parku  

Plānots īstenot Laivenes 

parka labiekārtošanu un in-
frastruktūras atjaunošanu. 
Augustā tiks veikta skeitparka 
laukuma virsmas atjaunoša-
na. Tiks izsludināts iepirkums 
tenisa, šaha un dambretes 
spēļu galdu uzstādīšanai. Norit 
arī projektēšana taciņu un ap-
gaismojuma izbūvei parka teri-
torijā. Tiks atjaunota arī terito-
rijā esošā lapene. 

Aktuālais Līgatnes apvienībā

Norit dažādi darbi 
Turpinās muzeju apvienī-

bas “Orisāre” ēkas apkārtnes 
sakopšanas darbi, atjaunojot 
celiņu segumu. 

Vecpiebalgas Kultūras 
nama stāvlaukumā uzstādīti 
četri 10 m gari apgaismojuma 
stabi, savukārt Vasaras svētku 
alejā uzstādīti četri 6 m gari 
apgaismojuma stabi. 

Uzsākta Dzērbenes ceļa 
“Vecais ceļš” (B23) pārbūves 
projektēšana. 

Lai rastu iespēju šogad at-
jaunot satiksmi pār otro Lodes 
tiltu Taurenes pagastā, tiks 
atjaunoti tilta upes balsti. Iz-
strādāts Lodes tilta Taurenē 
statņu remontdarbu projekts.  

Uzsākta Cēsu novada paš-
valdības līdzdalības budžeta 

projekta “Sāls istabas izveide 
Taurenē” īstenošana. 

Veikti telpu, ēku, ceļu un 
citas infrastruktūras ikdienas 
uzturēšanas darbi. 

Sarunu vakars Taurenē 
Vecpiebalgas apvienī-

bas pārvalde aicina Taure-
nes pagasta iedzīvotājus uz 
sarunu vakaru Taurenes Kul-
tūras namā 12. augustā plkst. 
18.00. 

Tikšanās laikā informēsim 
par Taurenes pagasta un Vec-
piebalgas apvienības aktuali-
tātēm un sniegsim atbildes uz 
iedzīvotāju jautājumiem. 

Sapulcē piedalīsies Vecpie-
balgas apvienības pārvaldes 
vadītāja p. i. Lelde Burdaja 
un Vecpiebalgas apvienības 

speciālisti.  
Lūgums iedzīvotājiem 

savus jautājumus vai sarunu 
tematus iesūtīt līdz 9. augusta 
plkst. 10.00 šeit: ej.uz/taure-
nessarunas. 

Izsoles 
Cēsu novada pašvaldī-

ba elektronisko izsoļu vietnē 
izsoles.ta.gov.lv elektroniska-
jās izsolēs ar augšupejošu soli 
pārdod vairākus nekustamos 
īpašumus Vecpiebalgas apvie-
nībā: 

 � “Norkalni” – 8, Vecpiebal-
gā; 

 � “Rīgas” Taurenē; 
 � “Kļaviņi” Taurenē; 
 � “Branjenieki” Taurenē; 
 � “Plivči” Taurenē.  

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā

Atjaunos ceļu 
Stalbe–Stūrīši 

STALBES 
pagasts

Īstenojot plānotos ceļu in-
frastruktūras uzlabošanas 
darbus, paredzēts realizēt 
asfalta seguma atjaunoša-
nas projektu Stalbes pagasta 
ceļam Stalbe–Stūrīši, tostarp 
arī Skolas ielai. Saņemot ap-
stiprinājumu investīciju pro-
jekta īstenošanai, plānots, ka 
darbi tiks veikti jau šogad. 

Darbi ietvers esošā asfalta 
seguma noņemšanu un jauna 
uzklāšanu, saglabājot esošo 
ceļa platumu un līdzšinējo 

satiksmes organizāciju. Tāpat 
paredzēts veikt nepiecieša-
mos darbus komunikāciju aiz-
sardzībai ceļa šķērsojumos, lai 
nodrošinātu ilgtermiņa risinā-
jumus. 

Projekta kopējās izmaksas 
plānotas līdz 134 000 EUR. 
Ar valsts budžeta aizdevumu 
paredzēts segt 85 % no izmak-
sām, kas ir 113 900 EUR. Cēsu 
novada pašvaldība finansēs 
atlikušos 15 %, kas sastāda 20 
100 EUR. 

Sabiedrisko tualešu 
maksas režīms CĒSIS

Lai uzturētu publiskās tualetes 
tīras un kārtīgas, jūlijā Cēsīs 
ieviests sabiedrisko tualešu 
maksas režīms: 

 � Cēsu dzelzceļa stacijā – 
apmaksai pieejams karšu ter-
minālis. Maksa par pašvaldības 
publisko tualešu apmeklēju-
mu – 0,50 EUR; 

 � Uzvaras bulvārī (Smilšu 
laukumā) – apmaksai pieejams 
monētu aparāts. Maksa par 
pašvaldības publisko tualešu 
apmeklējumu – 0,50 EUR; 

 � Baznīcas laukumā (Torņa 
ielā) – apmaksai pieejams 
karšu terminālis. Maksa par 
pašvaldības publisko tualešu 
apmeklējumu – 0,50 EUR; 

 � Pils parkā – apmaksai 
pieejams karšu terminālis. 
Maksa par pašvaldības pub-
lisko tualešu apmeklējumu – 
0,50 EUR. 
Aicinām būt saprotošiem un 
problēmsituācijās ziņot aplikā-
cijā “Cēsu novads” vai zvanot 
uz 8911! 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 30. jūlijs 5

DAŽĀDI
Izmaiņas SIA “Cēsu tirgus” 
valdes sastāvā CĒSIS

Jūlijā Cēsu novada pašval-
dība saņēmusi divus iesnie-
gumus ar lūgumu atsaukt 
no amata pienākumiem SIA 
“Cēsu tirgus” valdes priekšsē-
dētāju Māri Bērziņu un valdes 
locekli Arkādiju Suškinu. Lai 
nodrošinātu uzņēmuma rīcīb-
spēju, pieņemts lēmums iecelt 
pagaidu valdi. 

Par pagaidu valdes priekš-
sēdētāju nominēta Linda 
Gintere. Par sevi viņa saka: 
“Kā procesu vadītāja esmu 
guvusi pieredzi ilgtspējīgas 
izaugsmes un inovāciju vei-
cināšanā tirgos, kur vadošo 
lomu nosaka stratēģiskais re-
dzējums, finanšu zināšanas un 
fokuss uz darbības izcilību un 
ieinteresēto pušu apmierinā-
tību.” 

Savukārt par valdes locekli 
iecelta Oksana Zariņa-Jaroho-
viča, cēsniece ar 15 gadu pie-
redzi uzņēmējdarbībā, lokālo 
tirdziņu organizatore. 

Jaunā pagaidu valde sākusi 
darbu, tās mērķis ir turpināt 
SIA “Cēsu tirgus” attīstību 
un nodrošināt tā veiksmīgu 
darbību. 

Pateicamies Mārim Bērzi-
ņam un Arkādijam Suškinam 
par ieguldīto darbu Cēsu 
tirgus attīstībā, veltīto laiku un 

darbu uzņēmuma izaugsmes 
nodrošināšanā. Vēlam veiksmi, 
panākumus un izdošanos SIA 
“Cēsu tirgus” jaunās pagaidu 

valdes locekļiem, cerot uz 
sekmīgu turpmāko sadarbību 
un uzņēmuma stabilu izaugs-
mi! 

Attēlā: Cēsu tirgus pagaidu valdē apstiprinātas pieredzē-
jušas jomas profesionāles – Linda Gintere (no labās) un 
Oksana Zariņa-Jarohoviča.

Apjomīga ielu 
atjaunošana

LĪGATNES 
pagasts

Lai attīstītu ielu infrastruk-
tūru Līgatnes pagastā un 
radītu ērtākus un drošākus 
pārvietošanās apstākļus, pa-
redzēts veikt deviņu ielu div-
kārtu virsmas apstrādi Augšlī-
gatnes ciemā. Infrastruktūras 
uzlabojumi nodrošinās ceļu 
kvalitāti un samazinās uztu-
rēšanas izmaksas. Saņemot 
investīciju projekta apstiprinā-
jumu, darbus plānots sākt jau 
šovasar un pabeigt līdz gada 
nogalei. 

Divkārtu virsmas apstrādi 
veiks šādās ielās: 

 � Ķiršu ielā – 544,4 m 
 � Pļavas ielā – 424,3 m 
 � Dārza ielā – 406,4 m 
 � Krasta ielā – 219,4 m 
 � Ozolu ielā – 120,4 m 

 � Druvas ielā – 442,5 m 
 � Vildogas ielā – 395,5 m 
 � Liepu ielā – 628,8 m 
 � Lapu ielā un Ceriņu ielā – 

451,9 m 
Seguma atjaunošana tiks 

veikta esošajā brauktuves 
platumā, saglabājot pašreizējo 
satiksmes organizāciju. Darbi 
ietvers ielu seguma atjaunoša-
nu un komunikāciju aizsardzī-
bu ceļu šķērsojumos. 

Projekta realizācijas izmak-
sas plānotas līdz 409 000 
EUR ar PVN. Valsts budžeta 
aizdevums segs 85 % no 
kopējām projekta izmaksām, 
kas sastāda 347 650 EUR, sa-
vukārt Cēsu novada pašvaldī-
bas līdzfinansējums paredzēts 
15 % jeb 61 350 EUR. 

Iecerēts pārbūvēt
Gaujas ielu Taurenē 

TAURENES
pagasts

Lai uzlabotu iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti un attīstītu in-
frastruktūru, virzīs ieceri par 
Gaujas ielas pārbūvi Taurenē. 
Projekta pieteikums jāiesniedz 
līdz 1. augustam. Saņemot in-
vestīciju projekta apstiprināju-
mu, plānots to īstenot 2024.–
2025. gadā. 

Pārbūvējamais Gaujas ielas 
posms ir ar minerālmateriā-
la segumu, kas periodos, kad 
ilgstoši nav lijis, rada putekļus, 
savukārt lietus laikā uz ceļa 
seguma veidojas dubļi, tā-
dejādi radot nekomfortablus 

apstākļus gājējiem un apkārtē-
jo māju iedzīvotājiem.  

Būvprojektā paredzēts 
pārbūvēt Gaujas ielu, izbūvē-
jot ielas brauktuvi 5,5–6,0 m 
platumā ar asfalta segumu. 
Ņemot vērā, ka blakus tirdz-
niecības veikalam atrodas 
gaļas izstrādājumu ražotne, 
Gaujas ielas kreisajā pusē pa-
redzēts izbūvēt trīs bruģētas 
stāvvietas paralēli brauktuvei, 
kas ar ietvi tiks savienotas ar 
esošo tirdzniecības veikala 
stāvlaukumu.  

Gar Gaujas ielu visā tās 

garumā paredzēts izbūvēt 
apgaismojumu, uzstādot LED 
gaismekļus. Tāpat projektā pa-
redzēts sakārtot pieslēgumus 
un nobrauktuves, kā arī lietus 
ūdens atvadi.  

Projekta kopējās plāno-
tās izmaksas – līdz 300 000 
EUR ar PVN, no kurām valsts 
budžeta aizdevums investīciju 
projekta attiecināmo izdevu-
mu segšanai veido 85 % jeb 
255 000 EUR, un Cēsu novada 
pašvaldības līdzfinansējums 
projekta attiecināmo izmaksu 
segšanai ir 15 % jeb 45 000 EUR.  

Sākta “Zvaniņu” 
siltināšana 

LĪGATNES 
pagasts

Sākusies Augšlīgatnes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Zvaniņi” ēkas energoefekti-
vitātes paaugstināšanas pro-
jekta īstenošana. Tā mērķis ir 
samazināt primārās enerģijas 
patēriņu, uzlabojot ēkas ener-
goefektivitāti un siltumnotu-
rību. Vienlaikus samazināsies 
arī izmaksas ēkas uzturēšanai. 
Pirmsskolas izglītības iestādes 
“Zvaniņi” ēku siltinās, tai būs 
jauna fasāde, logi un durvis, 
kā arī jumta segums. Darbus 
plānots pabeigt līdz šī gada 
nogalei. 

“Kopš ēkas uzcelšanas 
tai nav veikta siltināšana un 
energoefektivitātes uzlaboša-
na. Tā tiek ekspluatēta kopš 
1990. gada, bet pirmsskolas 
izglītības iestādes vajadzībām 
pielāgota un tiek izmantota 
kopš 2009. gada. Ēkas ārējā 
apdare ir nolietojusies, fasādes 
virsma nav atjaunota kopš 
ēkas nodošanas ekspluatācijā, 
ārsienu un jumta pārseguma 
siltumnoturība ir nepietieka-
ma, logu apdare nekvalitatīva, 
jumta segums ievērojami pār-
sniedzis kalpošanas laiku, ēkas 
apdares konstrukcijas nolieto-
jušās, radot siltuma zudumus. 

Plānotie energoefektivitātes 
uzlabošanas darbi ir ļoti ne-
pieciešami, tāpēc priecājamies, 
ka, pateicoties Eiropas Savie-
nības finansējumam, tie varēs 
notikt,” stāsta Līgatnes apvie-
nības pārvaldes vadītāja Līga 
Medne. 

Projekta kopējie izdevumi ir 
529 994,52 EUR, no tiem Atve-
seļošanas fonda finansējums – 
438 012,00 EUR. 

Projekts Nr. 1.2.1.3.i.0/1/23/A/
CFLA/049 “Augšlīgatnes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Zvaniņi” ēkas energoefekti-
vitātes paaugstināšana” tiek 
īstenots Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna reformu un 
investīciju virziena 1.2. “Ener-
goefektivitātes uzlabošana” 
1.2.1.3.i. investīcijas “Pašvaldī-
bu ēku un infrastruktūras uz-
labošana, veicinot pāreju uz 
atjaunojamo energoresursu 
tehnoloģiju izmantošanu un 
uzlabojot energoefektivitāti” 
īstenošanas noteikumi” ietva-
ros. 

Ielu remonts Stalbes un 
Rozulas ciematos 

PĀRGAUJAS 
apvienība

Turpinot pašvaldības ielu 
infrastruktūras uzlabošanu, 
Stalbes un Rozulas ciematos 
iecerēts realizēt investīciju 
projektu ciematu ielu divkārtu 
virsmas apstrādei. Saņemot in-
vestīciju projekta apstiprināju-
mu, darbus plānots paveikt jau 
šogad.  

Projektā paredzēts veikt ielu 
apstrādi kopumā 811 metru 
garā posmā Stalbes ciematā 
un 1084,9 metru garā posmā 
Rozulas ciematā. 

Seguma atjaunošana pa-
redzēta esošajā brauktuves 
platumā, nemainot satiksmes 
organizāciju. Tāpat projekta īs-
tenošanas rezultātā samazinā-
sies ceļu ikdienas uzturēšanas 
izmaksas. 

Projekta laikā visos posmos 
veiks ielu divkārtu virsmas 
apstrādi. Darbu gaitā notiks 
esošā grants seguma planē-
šana, profilēšana un pastipri-
nāšana, lai nodrošinātu ceļa 
seguma noturību. Stalbes 

ciemā posmā gar dzīvokļu ēku 
“Ielejas” paredzēts atjaunot 
ielas segumu, kā arī betona 
apmales un flīžu segumu pie 
ēkām “Ielejas” un “Birzītes”. 

Projekta kopējās izmaksas, 
ieskaitot pievienotās vērtības 
nodokli, plānotas līdz 200 000 
EUR. No projekta kopējām iz-
maksām 85 % jeb 170 000 EUR 
tiks segti no valsts budžeta 
aizdevuma un 15 % jeb 30 000 
EUR nodrošinās Cēsu novada 
pašvaldības līdzfinansējums. 

CĒSIS
Satiksmes izmaiņas 
vecpilsētā 

Ņemot vērā satiksmes 
plūsmas datus un uzklausot 
Rīgas ielas namīpašniekus un 
uzņēmējus, pieņemts lēmums 
atcelt 29. aprīlī ieviestās iz-
maiņas Piebalgas ielas un 
Vaļņu ielas krustojumā, kur 
tika atļauts tikai labais pagrie-
ziens Vienības laukuma virzie-
nā. Turpmāk šajā krustojumā 
atļauts braukt taisni vai veikt 
labo pagriezienu. 

Cēsu novada pašvaldī-
ba veiks padziļinātu trans-
porta satiksmes plūsmas 

monitoringu, uzstādot papildu 
video novērošanas kameras 
ielas posmā no Piebalgas ielas, 
Vaļņu ielas un Kases ielas krus-
tojuma līdz Līvu laukumam. 

Pēc monitoringa rezultātu 
saņemšanas jautājums par sa-
tiksmes plūsmas organizāciju 
Rīgas ielā tiks atkārtoti izska-
tīts šī gada rudenī. 

Aicinām būt saprotošiem, 
sekot līdzi ceļa norādēm un 
ievērot ātruma ierobežojumu 
vecpilsētā – 20 km/h! 
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VECPILSĒTA
Kādu gribam redzēt Rīgas ielu?  CĒSIS

Jau vairāk nekā gadu Cēsu 
novada pašvaldības dienas kārtībā 
ir jautājums par to, kā samazināt 
satiksmes intensitāti Cēsu vecpil-
sētas sirdī – Rīgas ielā. Par to daudz 
diskutēts Cēsu novada Satiksmes 
drošības komisijā, domes komitejās 
un sēdēs, sanāksmēs ar vecpilsē-
tas uzņēmējiem un iedzīvotājiem, 
kā arī masu medijos. Vienprātību 
pašvaldības, Rīgas ielas uzņēmēju 
un iedzīvotāju redzējumā līdz šim 
nav izdevies panākt. Tāpēc, lai rosi-
nātu plašāku sabiedrības diskusiju, 
skaidrosim līdz šim pieņemtos paš-
valdības lēmumus un argumentā-
ciju. 

Kāpēc nepieciešama satiksmes 
intensitātes mazināšana Rīgas 
ielā? 

Cēsu vecpilsēta ir unikāla 
vērtība, kurai piešķirts valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības pie-
minekļa statuss. Tā visos laikos 
ir bijusi iemīļots galamērķis gan 
ārvalstu, gan pašmāju tūristiem, 
vieta nesteidzīgām pastaigām un 
atpūtai cēsniekiem, vēstures iz-
zinātājiem, ģimenēm ar bērniem. 
Rīgas iela ir viena no skaistāka-
jām vecpilsētas ielām, kas izceļas 
ar interesantu arhitektūru, plašu 
kafejnīcu, naktsmītņu un veikaliņu 
piedāvājumu. 

Diemžēl pēdējos gados ir novē-
rojams, ka Rīgas ielā palielinās au-
tomašīnu skaits, kas to izmanto kā 
tranzīta ielu jeb īsāko ceļu no Pie-
balgas ielas uz Gaujas ielu. Laikā no 
2023. gada 7. līdz 9. martam pašval-
dība veica uzskaiti, uzstādot trans-
porta vienību uzskaites iekārtu. 
Dati liecināja, ka Rīgas ielas posmā 
no Kases ielas līdz Rožu laukumam 
pārvietojās 1370 transportlīdzekļi 
diennaktī, bet kopumā Rīgas ielas 
vecpilsētas posmā vidēji diennaktī 
tika fiksēti 1500 transportlīdzekļi. 
Papildus tam ir novērots, ka pie-
gādes transporta līdzekļi regulāri 
izkrauj preci, uzbraucot un apstā-
joties (nereti ar neizslēgtu dzinēju) 
uz gājēju ietvēm. Savukārt stāv-
vietās ar stāvēšanas ierobežojumu 
līdz 1 h daļa privāto automašīnu 
stāv ilgāk par atļauto laiku, nereti 
pat visu darba dienu, tādējādi 
mazinot piekļūšanas iespējas vei-
kaliem un kafejnīcām. 

2023. gada martā, pārrunājot 
šos datus ar Rīgas ielas uzņēmē-
jiem, tie tika uzņemti ar lielu skepsi 
un vērtēti kā neuzticami. Jāpiekrīt, 
ka iegūtie dati patiešām neļāva 
atsevišķi izdalīt dažādas trans-
portlīdzekļu kategorijas, piemēram, 
automašīnas, kas izmanto Rīgas 
ielu caurbraukšanai, vecpilsētas 
iedzīvotāju automašīnas un tās 
transporta vienības, kas dodas uz 
vecpilsētu ar mērķi, piemēram, lai 
iepirktos vai veiktu citus darījumus. 
Tomēr kopējais fiksēto automašīnu 
skaits – 1500 mašīnas diennaktī – 
ir vērtējams kā augsti ticams. 

Rīgas iela – publiska ārtelpa, 
kur saskaras dažādas vajadzī-
bas un intereses 

Rīgas iela kā jebkura cita 

publiskā ārtelpa sniedz pakalpoju-
mus dažādām sabiedrības grupām. 
Rīgas ielā esošo veikalu īpašnieku 
interesēs ir, lai klienti un piegādes 
transports varētu ērti piekļūt vei-
kaliem un stāvvietās notiek mašīnu 
rotācija. Kafejnīcu īpašniekiem 
ir svarīgi tas, lai klienti ērti pie-
kļūst kafejnīcām, lai var veidot āra 
terases, un arī tas, lai, uzturoties 
kafejnīcās, klienti var baudīt drošu, 
tīru un pievilcīgu vidi. Rīgas ielas ie-
dzīvotājiem ir svarīgi ērti piekļūt un 
izkļūt no saviem īpašumiem un lai 
Rīgas iela kalpo kā dzīvojamā zona 
ar ierobežotu braukšanas ātrumu. 
Savukārt Rīgas ielas apmeklētāju 
– gan cēsnieku, gan pilsētas viesu 
– vajadzības mēdz būt dažādas. 
Vieni iestājas par to, lai Rīgas ielā 
var brīvi un droši pārvietoties, 
baudīt kafejnīcas tīrā vidē, neelpo-
jot izplūdes gāzes, citi – par to, lai ir 
ērta piebraukšana veikaliem.  

Nevaram ignorēt arī kopējās 
tendences Eiropā un citur pasaulē, 
kur arvien biežāk ievieš risināju-
mus, lai novirzītu transportu ārpus 
vēsturiskajiem centriem, dodot 
priekšroku videi un cilvēka veselī-
bai draudzīgākiem pārvietošanās 
veidiem.   

Kā noprotams, pilnīgu vienprā-
tību šajā jautājumā panākt būs ļoti 
grūti vai pat neiespējami. Tāpēc 
līdz šim pašvaldība meklējusi 
kompromisa risinājumus, uzturot 
spēkā divus galvenos mērķus. 
Pirmkārt, būtiski samazināt Rīgas 
ielas kā caurbraucamās ielas funk-
ciju; otrkārt, nodrošināt vecpilsētas 
pieejamību visiem satiksmes dalīb-
niekiem, īpaši domājot par mazāk 
aizsargātajiem.  

Jāpiebilst, ka līdz šim vecpilsētā 
autotransports var nokļūt caur trīs 
iebrauktuvēm – Vienības laukuma, 
Kases ielas un Lielās Katrīnas ielas.  

Kāda ir Rīgas ielas ietilpība? 
Reaģējot uz vienu vai otru 

pēdējā gada laikā ieviesto satik-
smes intensitātes mazināšanas 
risinājumu, pašvaldība ir saņēmusi 
jautājumu no Rīgas ielas uzņēmē-
jiem un iedzīvotājiem, vai tā ir vēr-
tējusi faktisko Rīgas ielas ietilpību 
un kāds būtu optimālais transporta 
līdzekļu skaits ielā.  

Pašvaldība vadās no salīdzi-
noši vienkāršiem matemātiskiem 

aprēķiniem. Rīgas ielā ir 28 auto-
stāvvietas ar stāvēšanas laika iero-
bežojumu 1 h darbdienās no plkst. 
8.00 līdz 18.00. Attiecīgi šajā laikā, 
kas ir arī vidējais ielā esošo veikalu, 
uzņēmumu un ēdināšanas iestāžu 
darba laiks, iela var “uzņemt” tikai 
280 transportlīdzekļus pie nosacī-
juma, ja transportlīdzekļu vadītāji 
ievēro atļauto stāvēšanas laiku 
– 1 h. Arī, ja pieņemam, ka auto-
mašīnas vadītājam pietiek ar 30 
minūtēm, lai saņemtu pakalpoju-
mus vai iegādātos preces, auto-
stāvvietās veikalu darba laikā ir 
iespēja novietot stāvēšanai ap 560 
automašīnām. Ja vēl pierēķinām 
klāt Rīgas ielas iedzīvotāju trans-
portu, tad optimālais mašīnu skaits 
būtu robežās no 700 līdz 800 vie-
nībām. Tas nozīmē, ka pārējās at-
bilstoši satiksmes uzskaitei 2023. 
gada pavasarī uzskaitītās ap 600 
automašīnas vienkārši izbrauc caur 
šo Rīgas ielas posmu neapstājoties. 

Līdz šim īstenotie satiksmes in-
tensitātes mazināšanas risinā-
jumi 
Labā pagrieziena aizliegums 
Rīgas ielā, pagriezienā uz Gaujas 
ielu 

Pamatojoties uz 2023. gada 
martā veikto satiksmes uzskaiti un 
novērojumiem, 2023. gada 11. maijā 
Cēsu novada pašvaldības Satik-
smes drošības komisija pieņēma 
lēmumu par transporta plūsmas 
samazināšu Rīgas ielā posmā no 
Kases ielas līdz Gaujas ielai, aizlie-
dzot labo pagriezienu Rīgas ielas 
pagriezienā uz Gaujas ielu un vien-
laicīgi lemjot par stāvēšanas režī-
miem vecpilsētā un piegulošajās 
ielās.  

No transporta jomas ekspertu 
puses vērtēts kā drastisks risinā-
jums, tas tomēr nedeva būtiskus 
uzlabojumus. No 2023. gada 14. 
līdz 18. augustam atkārtoti tika 
veikta satiksmes uzskaite, un dati 
liecināja, ka vidēji mazākais caur 
Rīgas ielu braucošo transportlī-
dzekļu skaits darbdienā ir 1017 jeb 
par 32 % mazāk nekā pirms labā 
pagrieziena aizlieguma. Turklāt 
tika novēroti neatļauti labā pagrie-
ziena manevri, pārkāpjot satiksmes 
noteikumus un apdraudot satik-
smes drošību. Šis risinājums ap-
grūtināja arī vecpilsētas iedzīvotāju 

pārvietošanos.  
Satiksmes drošības komisija 

2024. gada aprīlī izvērtēja scenā-
riju par satiksmes organizācijas ie-
spējamām izmaiņām Lielajā Kalēju 
ielā un Lielajā Katrīnas ielā, tomēr 
speciālisti konstatēja, ka drošības 
un saimniecisku apsvērumu dēļ 
novirzīt transportu pa minētajām 
ielām nav iespējams. Tāpēc 2024. 
gada 11. aprīlī Satiksmes drošības 
komisija pieņēma lēmumu par labā 
pagrieziena aizlieguma atcelšanu 
Rīgas ielas krustojumā ar Gaujas 
ielu un rīkojuma zīmes Nr. 402 
“Braukt pa labi” uzstādīšanu Pie-
balgas ielas krustojumā ar Vaļņu 
ielu.  
Rīkojuma zīmes Nr. 402 “Braukt 
pa labi” uzstādīšana Piebalgas 
un Vaļņu ielas krustojumā 

Satiksmes drošības komisijas 
lēmums, ar kuru Piebalgas ielas 
krustojumā ar Vaļņu ielu tika uz-
stādīta zīme Nr. 402 “Braukt pa 
labi” stājās spēkā 2024. gada 29. 
aprīlī. Šis lēmums bija balstīts ap-
svērumos, ka Rīgas ielas tranzīta 
plūsmas sākuma punkts ir tieši Pie-
balgas un Vaļņu ielas krustojums. 
Piedāvātais risinājums bija vērsts 
uz to, lai samazinātu to automa-
šīnu skaitu, kas iebrauc vecpilsētā 
taisni no Piebalgas ielas. Vienlaicīgi 
saglabātas iebraukšanas iespējas 
Rīgas ielā, iegriežoties Kases ielā 
no Vaļņu ielas. 

Ņemot vērā satiksmes uzskai-
tes datus no Kases ielā uzstādītās 
videonovērošanas kameras, šis risi-
nājums izrādījās efektīvs. Maija un 
jūnija mēnešos Rīgas ielā iebrauku-
šo automašīnu skaits darbdienās 
svārstījās amplitūdā no 400 līdz 
700 automašīnām diennaktī.   

Diemžēl šis risinājums izsauca 
asu Rīgas ielas uzņēmēju un ie-
dzīvotāju pretreakciju. Pašvaldība 
saņēma virkni individuālus un ko-
lektīvus iesniegumus no fiziskām 
un juridiskām personām, kuros tiek 
pieprasīts atcelt Satiksmes drošī-
bas komisijas 11. aprīļa lēmumu un 
noņemt ceļa zīmi Nr. 402 “Braukt 
pa labi” un atjaunot satiksmi Pie-
balgas ielas un Vaļņu ielas krusto-
jumā iepriekšējā kārtībā. Argumen-
ti bija ļoti dažādi, piemēram, tas, 
ka tiek būtiski ierobežota piekļuve 
vecpilsētas namiem un īpašumiem, 
paredzams būtisks satiksmes 

palielinājums blakus ielās un pil-
sētas centrālajā daļā, palielināsies 
ceļā pavadītā laika un degvielas 
patēriņš.  

Šī gada 19. jūnijā tika saņemts 
kolektīvs iesniegums, ka ceļa zīme 
“Braukt pa labi” ir negatīvi ietek-
mējusi uzņēmējdarbību Rīgas ielā. 
Lēmuma dēļ samazinājušies ieņē-
mumi, kā arī samazināts veikalu un 
kafejnīcu darba laiks, kas veicinājis 
darbinieku atlaišanu. Tiesa, iesnie-
gumam nebija pievienoti minētos 
faktus apliecinoši pierādījumi. 
Tomēr pašvaldība sadzirdēja uz-
ņēmēju bažas, un 25. jūnijā Satik-
smes drošības komisija lēma atcelt 
zīmi “Braukt pa labi” Piebalgas un 
Vaļņu ielas krustojumā. Tajā pašā 
laikā Īpašumu apsaimniekošanas 
pārvalde un Cēsu Digitālais Centrs 
saņēma uzdevumu veikt padziļinā-
tu transporta satiksmes plūsmas 
monitoringu, uzstādot papildu 
video novērošanas kameras ielas 
posmā no Piebalgas ielas, Vaļņu 
ielas un Kases ielas krustojuma līdz 
Līvu laukumam.  
Video novērošanas sistēma 
transporta satiksmes plūsmas 
uzraudzībai 

Kopš jūlija sākuma Rīgas ielā 
ir uzstādīta video novērošanas 
sistēma, kas spēj noteikt au-
totransporta līdzekļu valsts reģis-
trācijas numura zīmes un ar datu 
analītikas programmatūras palīdzī-
bu fiksēt precīzu transporta līdzek-
ļu iebraukšanas un izbraukšanas 
laiku. Šis risinājums ļauj klasificēt 
un saskaitīt automašīnu plūsmu 
dažādos griezumos. Dati par laika 
periodu no 4. līdz 19. jūlijam liecina, 
ka vidēji 119 automašīnas diennaktī 
izmanto Rīgas ielā pieejamās stāv-
vietas, tajā skaitā fiksēts, ka vidēji 
48 mašīnas stāv ilgāk kā atļauto 1 
h. Aptuveni 450 mašīnas diennaktī 
izmanto Rīgas ielu caurbraukšanai, 
savukārt kopējais vidējais Rīgas 
ielā iebraukušo mašīnu skaits 
darbdienā ir 734 vienības diennak-
tī. Tātad vairāk nekā puse jeb 61 % 
autotransporta līdzekļu veido tran-
zīta plūsmu.  

Savukārt sestdienās un svētdie-
nās ir būtisks satiksmes intensitā-
tes kritums, jo, sākot no sestdienas 
plkst. 15.00 līdz svētdienas plkst. 
18.00, Rīgas iela darbojas Vasaras 
ielas režīmā. Šajā laikā Rīgas ielā ir 
atļauts iebraukt tikai operatīvajam 
un piegādes transportam, kā arī 
Rīgas ielas iedzīvotāju transportlī-
dzekļiem.

Līdz ar to joprojām atklāti paliek 
jautājumi – kādu mēs gribam 
redzēt Rīgas ielu nākotnē? Un cik 
liela ietekme attiecībā uz Rīgas ielā 
esošās uzņēmējdarbības rādītā-
jiem ir transporta plūsmai?  

Cienījamie cēsnieki, aicinām 
cienīt un saudzēt mūsu vecpilsētu 
un tās pievilcību. Lūdzam neiz-
mantot Rīgas ielu kā īsāko ceļu, lai 
nokļūtu no Piebalgas līdz Gaujas 
ielai! Tā vietā domāsim kopā, kā 
Rīgas ielu padarīt krāšņāku un at-
tīstīt kā pievilcīgu atpūtas, kultūras 
un iepirkšanās telpu gan cēsnie-
kiem, gan pilsētas viesiem!
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SABIEDRĪBA, MĀKSLA
CĒSISCēsis kļūst krāšņākas! 

Jūlijā Cēsīs, Raunas ielas 8 
iekšpagalmā, top sienas glez-
nojums jeb murālis, kas pie-
saista ne tikai vietējo iedzī-
votāju, bet arī pilsētas viesu 
uzmanību. Murāļa īstenotāji – 
biedrība “Latvian Association 
for Youth Activists” (LAYA) 
sadarbībā ar Cēsu novada paš-
valdību šo darbu veic kā daļu 
no plašākas starptautiskas ini-
ciatīvas ar nosaukumu “Sister-
hood Pathways”. 

LAYA 2023. gada nogalē ai-
cināja pašvaldības visā Latvijā 
pieteikties dalībai šajā pro-
jektā, kura mērķis ir veicināt 
diskusijas par vardarbību pret 
sievietēm un pievērst uzma-
nību šim nozīmīgajam jautā-
jumam, izmantojot mākslu. 
Projekta gaitā izveidoti videi 
draudzīgi murāļi Lietuvā, Polijā 
un arī Latvijā – Cēsīs. Tie sim-
bolizēs solidaritāti un atbalstu 
pret vardarbību cietušajām 

sievietēm. 
Projekts tiek līdzfinan-

sēts no Baltijas jūras valstu 
padomes (CBSS) līdzekļiem, 
kas atbalsta iniciatīvas, kas 
veicina sociālo taisnīgumu un 
sabiedrības iesaisti. Projekta 
līdzekļi nodrošina visus nepie-
ciešamos materiālus mākslas 
darbu veikšanai. 

Par murāļu mākslinieci ir iz-
vēlēta Egle Narbutaite. 

Attēlā: Projekta gaitā Lietuvā, Polijā un Cēsīs tapuši murāļi, kas simbolizē solidaritāti
un atbalstu pret vardarbībā cietušajām sievietēm.

Senās prasmes Āraišos 
Āraišu ezerpils Arheolo-

ģiskajā parkā no 29. jūlija līdz 
3. augustam norisinās Latvijas 
Arheologu biedrības un Āraišu 
arheoloģiskā parka kopīgi or-
ganizēts eksperimentālās ar-
heoloģijas plenērs, ko finansiāli 
atbalsta Cēsu novada pašval-
dība un Valsts kultūrkapitāla 
fonds. Tā laikā pieredzējuši ar-
heologi un brīvprātīgie Meitu 
salā būvēs jaunākā akmens 
laikmeta (neolīta) mītni – ēku, 
kādā mitinājās senie Latvijas 
teritorijas iedzīvotāji pirms ap-
tuveni 5000 gadiem. 

Interese par iespēju 

iesaistīties būvniecības 
procesā un praktiski apgūt 
senās prasmes darbā ar 
akmens laikmetā izmanto-
tajiem darba rīkiem izrādījās 
lielāka nekā pieejamo vietu 
skaits. Trīs profesionāliem ar-
heologiem būvniecības darbos 
visas nedēļas garumā palīdzēs 
četri vēstures un arheoloģi-
jas jomas studenti un viena 
jaunā arheoloģe, kas jau uz-
sākusi savu profesionālo ceļu 
nozarē. Gatavojoties jaunās 
neolīta mītnes celtniecībai, jau 
pavasarī tika sagādāta lielākā 
daļa no nepieciešamajiem 

kokmateriāliem, bet daļu 
plānots iegūt celtniecības 
darbu laikā, izmantojot akmens 
cirvju replikas un krama 
griežņus. Tāpat sagādātas arī 
sienu siltumizolācijai nepiecie-
šamās niedres. Līdztekus brīv-
prātīgo palīgu piesaistei, dzī-
vošanas, ēdināšanas, materiālu 
sagādes un citu organizatoris-
ku jautājumu risināšanai nav 
tikusi aizmirsta arī saturiskā 
puse – akmens laikmeta pēt-
nieks Mārcis Kalniņš izstrādā-
jis trīsdimensionālu uzceļamās 
mītnes modeli, kas palīdzēs 
gan būvniecības procesā, gan 

ļaus uzskatāmi demonstrēt sa-
sniedzamo rezultātu un neolīta 
mītnes konstruktīvi tehniskos 
risinājumus. 

3. augustā, sestdienā, ek-
sperimentālās arheoloģijas 
plenēram un būvniecības 
darbiem noslēdzoties, visi in-
teresenti no plkst. 13.00 ir ai-
cināti uz pasākumu “Senās 
prasmes cauri laikmetiem”, 
kura laikā arheologi un seno 
prasmju speciālisti demonstrēs 
katram aizvēstures periodam 
atbilstošus amatus. Akmens 
laikmeta zonā būvēs jaunā 
neolīta mītni un demonstrēs 

dzintara apstrādi, bronzas laik-
meta zonā Latvijas Arheoklubs 
kausēs un apstrādās bronzu, 
bet dzelzs laikmeta zonā dar-
bosies kalējs, kurš kals nazi. 
Dienas noslēgumā plkst. 19.00 
Āraišu āres pieskandinās vīru 
kopas “Vilki” dziedātāju balsis, 
kas seno instrumentu pava-
dījumā izpildīs gan karavīru 
dziesmas, gan citas senās fol-
kloras melodijas. 

DRABEŠU 
pagasts

Dzērbenē sākas grāmatu otrā dzīve DZĒRBENES 
pagasts

Dzērbenes radošajā mājā 
“Memberi” jau piekto gadu 
īsteno projektu “Daba rada”. 
Tas ir savstarpēji saistītu 
mākslas meistarklašu cikls ar 
praktisku darbošanos dabā 
un jaunu prasmju apgūšanu. 
Šī gada jaunais akcents māks-
linieku savstarpējā mijiedar-
bībā tiks likts uz nevajadzīgo 
grāmatu otrreizējo pārstrādi, 
zīmējuma līniju, krāsām, at-
spiedumtehnikām, grafiku, 
vēstulēm, vēstījumiem un ka-
ligrāfijas mākslu. Noslēgumā 

radītie papīrdarbi – māksli-
nieku oriģinālgrāmatas un 
gaismas objekti – būs skatāmi 
izstādē. 

8.–11. augustā notiks meis-
tarklašu cikls. Kā katru gadu 
smalkos papīrdarbus, sav-
starpēji sadarbojoties, ierādīs 
Starptautiskās papīrmākslinie-
ku asociācijas IAPMA biedres, 
grafiķe Ērika Māldere un Ērika 
Zutere, bet dizainers Aigars 
Lenkevičs turpinās mācīt izga-
tavot papīra lampas. Jau otro 
gadu projektam pievienosies 

grāmatu un ādas plastikas 
māksliniece Ilizane Grīnberga 
ar izsmalcinātām grāmatsie-
šanas prasmēm, bet grafiķes 
Evija Freidenfelde un Maija 
Graudiņa dalīsies apdru-
kas, kaligrāfijas un zeltīšanas 
mākslā. 

27.–29. septembrī, projekta 
noslēgumā, paredzēts plenērs 
“MĀLDERDIENAS Dzērbenē”. 
Kopā ar iepriekšējā gada da-
lībniekiem – LKA Nacionālās 
kino skolas topošajiem opera-
toriem un producentiem – tiks 

Atklāts disku 
golfa parks LĪGATNE

Līgatnes apvienības pār-
valde, atsaucoties jauniešu 
iniciatīvai, īstenojusi disku 
golfa parka izveidi Augšlīgat-
nē pie Līgatnes Sporta centra. 
Jaunais disku golfa parks ap-
rīkots ar 18 mešanas zonām 
un groziem, kā arī atpūtas in-
frastruktūru, kas ietver soliņus, 
galdus, atkritumu urnas un 
ugunskura vietas. Parka ap-
meklējums ir bezmaksas, kā 
arī pieejami desmit bezmaksas 
mešanas disku komplekti. 

Projekts veidots ar mērķi 
veicināt veselīgu dzīvesveidu, 
uzlabot sabiedrisko aktivitā-
šu iespējas un radīt pievilcīgu 
vidi ģimenēm un individuāla-
jiem apmeklētājiem. Līgatnes 
Sporta centra darbinieki no-
drošinās parka infrastruktūras 
atbalsta funkcijas, tostarp in-
ventāra izsniegšanu, instruk-
tāžu, parka uzraudzību un pie-
kļuvi labierīcībām. 

Jaunieši, kas izrādīja ini-
ciatīvu par disku golfa parka 
izveidi, arī iesaistīti parka izvei-
des darbos, tādējādi veicinot 
atbildību un kopienas saikni. 
Līgatnes apvienības pārvalde 
īpaši pateicas brīvprātīgajam 
jaunietim Ralfam Ozoliņam 
par projekta koordinēšanu un 
ieguldīto darbu tā īstenoša-
nā. Projekts izstrādāts sadar-
bībā ar Latvijas Disku golfa 

federāciju. 
Disku golfs ir demokrātisks 

un ikvienam pieejams sporta 
veids, kuru var spēlēt dažāda 
vecuma cilvēki bez īpašas fi-
ziskās sagatavotības. Sacensī-
bu rīkošana piesaista apmek-
lētājus no tuvākas un tālākas 
apkārtnes, tādējādi atbalstot 
arī vietējos uzņēmējus, kas 
piedāvā ēdināšanas un izmiti-
nāšanas pakalpojumus. 

Aicinām visus interesentus 
apmeklēt jauno disku golfa 
parku Līgatnē un izbaudīt 
aktīvu atpūtu pie dabas kopā 
ar ģimeni vai draugiem! 

Projekta izmaksas ir 20 000 
EUR, tajā skaitā piesaistītais 
finansējums 18 000 EUR un 
Cēsu novada pašvaldības lī-
dzfinansējums 2 000 EUR.  

Projekts Nr. 23-09-AL18-
A019.2202-000012 “Aktīvas 
atpūtas un brīvā laika pavadī-
šanas infrastruktūras pilnvei-
de vietējo iedzīvotāju veselīga 
dzīvesveida iespēju nodroši-
nāšanai Augšlīgatnē” realizēts 
saskaņā ar Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014.–
2020. gadam apakšpasāku-
ma 19.2 “Darbības īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju” 
aktivitāti 19.2.2 “Vietas poten-
ciāla attīstības iniciatīvas”. 

gleznots dabā un pētīta no-
zīmīgu personību ietekme uz 
lokālo sabiedrību, piemēram, 
Cimdu Jettes Užānes (šogad – 
100) atstātās pēdas un foto 
dokumentēta Piebalgas kul-
tūrtelpas vārtu vide. 

Izmantojot pašlietu šķiedru 
un otrreizējo papīru, kā arī 
nevajadzīgās grāmatas, da-
lībnieki radīs jaunus mākslas 

darbus un veidos ikgadējā 
papīrmākslas un mākslinieku 
oriģinālgrāmatu izstādi Si-
guldas pilsētas bibliotēkā un 
fotoizstādi Latvijas Kultūras 
akadēmijas telpās, kas ceļos 
uz citām Latvijas vietām pēc 
pieprasījuma. 

Projektu atbalsta: LKKF un 
Vidzemes vēsturisko zemju at-
tīstības programma. 
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IZGLĪTĪBA

Noslēdzoties 2023./2024. mācību gadam, aicinām iepazīties ar Cēsu novada 9. klašu skolēnu centralizēto eksāmenu rezultātiem. 
Paldies pedagogiem un skolēnu vecākiem, kas ieguldīja darbu un atbalstīja skolēnus viņu pirmajā lielajā pārbaudījumā! 

Cēsu novada 9. klašu skolēnu centralizēto eksāmenu rezultāti

Dzērbenes
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IZGLĪTĪBA, JAUNATNE

Jaunieši tiekas saliedēšanās pasākumā
Ar Cēsu novada jauniešu 

saliedēšanās pasākumu “Lauzt 
Robežas”, kas jūlijā norisinā-
jās mednieku apmācību un 
atpūtas bāzē “Mārkulīči”, no-
slēdzies “Erasmus+” jauniešu 
līdzdalības projekts “Lauzt 
Robežas”. 

Saliedēšanās pasākums 
pulcēja ap 100 dalībnieku – 
jauniešus un jaunatnes dar-
biniekus no Cēsīm un novada 
apvienību pārvaldēm. Šī gada 
saliedēšanās pasākuma tēma 
bija līdzdalība, un divu dienu 
garumā tā dalībniekiem bija 
iespēja stiprināt savstarpējo 
komunikāciju, daloties piere-
dzē par jauniešu līdzdalības 
iespējām dažādās novada 
vietās. Jaunieši tikās ar iedves-
mas personām, uzklausot viņu 
stāstus gan par karjeras izvēli, 
gan atbalsta meklēšanu savu 
iniciatīvu īstenošanai, gan par 
savu mērķu sasniegšanu un 
nepadošanos. Pie pasākuma 
dalībniekiem ar saviem stās-
tiem viesojās pludmales volej-
bolists Aleksandrs Samoilovs, 

Latvijas Olimpiskās komite-
jas digitālā satura veidotāja 
Lāsma Ločmele, TV personī-
ba un digitālā satura veido-
tāja Nansija Garkalne. Tāpat 
arī jaunieši komandās veidoja 
savas līdzdalības idejas, mek-
lējot risinājumus kādām viņiem 
aktuālām problēmām, kuras 
pēc tam prezentēja cits citam, 
mācījās rīkoties ar mākslīgā 
intelekta rīkiem, radot savas 
dziesmas. Savukārt pasākuma 
otro dienu jaunieši pavadīja 
kopā ar neformālās izglītības 
treneriem no organizācijas 
“Atklāj sevi”, kuri bija sagata-
vojuši jauniešiem izaicinājumu, 
lai stiprinātu jauniešu sadarbī-
bas spējas komandās un veici-
nātu katra individuālo robežu 
laušanas procesu. 

“Lauzt Robežas” ir ikgadējs 
pasākums, ko pirms septiņiem 
gadiem aizsākuši Pārgau-
jas jaunieši, un šis bija trešais 
gads, kad tajā tikās jaunieši 
no visa Cēsu novada. Pasā-
kums ir kļuvis par platformu 
jauniešiem aktuālu jautājumu 

risināšanai, kā arī lokālās pie-
derības sajūtas stiprināšanai. 

Pirms noslēguma pasāku-
ma laika posmā no aprīļa līdz 
jūlijam Cēsīs un apvienību 
pārvaldēs norisinājās jaunie-
šu līdzdalības darbnīcas, kuru 
ietvaros notika diskusijas par 
līdzdalību. Darbnīcu dalībnieki 
veidoja arī savas līdzdalības 
īsfilmas. 

Projektu 2024. gadā īste-
noja Cēsu Bērnu un jaunie-
šu centrs, un tā organizatori 
atzīst, ka šādi pasākumi ir no-
zīmīgs resurss sekmīgas jau-
natnes politikas ieviešanai. 

Projektu “Lauzt Robežas” 
(Nr. 2023-3-LV02-KA154-
YOU-000177512) finansē 
Eiropas Savienība. Tomēr 
paustie uzskati un viedokļi ir 
tikai autora(-u) uzskati un vie-
dokļi un ne vienmēr atspoguļo 
Eiropas Savienības vai Jaunat-
nes starptautisko programmu 
aģentūras uzskatus un viedok-
ļus. Ne Eiropas Savienību, ne 
piešķīrēju iestādi nevar saukt 
pie atbildības par tiem. 

Atzinība starptautiskajā 
Jauno vides reportieru 
konkursā 

Jauno vides reportieru kon-
kursā, ko rīko starptautiskais 
nodibinājums “Vides izglītī-
bas fonds”, atzinīgi novērtētas 
dalībnieces no Latvijas. No 
konkursā iesniegtajiem vairāk 
nekā 20 tūkstošiem žurnālis-
tikas darbu kategorijā “Raksts” 
(vecuma grupā 15–18) trešo 
vietu ieguva Līva Kauliņa, bet 
vecuma grupā 19–25 trešo 
vietu ieguva Monta Heide-
mane, Alise Zālīte, Zane Mi-
ķelsone un Patrīcija Rugāja 
ar rakstu “Pilsētvidē atgriežas 
daba – Cēsis uzsākušas veidot 
dabiskās pļavas”. Autores vērš 
uzmanību uz dabisko zālāju 
nozīmību pilsētvidē un to, kā 
tas var palīdzēt dabas daudz-
veidībai.  

Šogad Jauno vides repor-
tieru (JVR) starptautiskajā 
konkursā piedalījās rekordliels 
skaits. Tika saņemti 248 ie-
sniegumi no 46 valstīm. Žūrija 
izvēlējās 25 uzvarētājus, to 
skaitā divus darbus rakstu ka-
tegorijā no Latvijas. 

“Patiess prieks, ka rakstam 
bija iespēja izskanēt plašāk 
un aktualizēt dabisko pļavu 
ienākšanas pilsētvidē nozīmi, 
bioloģiskās daudzveidības 
veicināšanu un būtisku dzīvot-
ņu nodrošināšanu daudzām 

sugām. Dabisko zālāju veido-
šana ir ilgtspējīgas attīstības 
prakse, no kā, ceram, iedves-
mosies gan citas Latvijas, gan 
pasaules valstu pilsētas, lai 
kļūtu dabai draudzīgākas un 
risinātu vides problēmas un 
krīzes. Paldies Jauno vides re-
portieru programmai un kon-
kursam, kas sniedz platformu 
jauniešiem aktualizēt, vēstīt un 
iestāties par vides aizsardzī-
bu,” stāsta Monta Heidemane. 
Alise Zālīte piebilst: “Kā topo-
šajam žurnālistam šī bija lie-
liska iespēja izmēģināt savus 
spēkus un prasmes lauciņā, kas 
iepriekš nav bijusi mana stiprā 
puse. Man ir svarīgi saprast un 
uztvert nozaru informāciju un 
notiekošo nopietni.” 

Patrīcija Rugāja: “Šī bija lie-
liska un neaizmirstama piere-
dze. Piedaloties šajā projektā, 
esmu iemācījusies daudz par 
dabiskajiem zālājiem Eiropā un 
to nozīmi. Prieks bija dalīties 
ar šo rakstu ar citiem. Es esmu 
pateicīga par mūsu grupu, 
mūsu neatlaidību un panā-
kumiem. Darbs prasīja laiku, 
pacietību un drosmi, bet visas 
šīs īpašības mums bija jau no 
paša sākuma. Liels paldies or-
ganizatoriem un žūrijai!” 

Skolotāji apgūst 
mākslīgā intelekta rīkus

LĪGATNES 
apvienība

Mārtiņš Šteins, 
Jauno Līderu vidusskolas 
direktora vietnieks audzi-
nāšanas jomā 

“Erasmus+” iespējas šajā 
vasarā, jūlijā vidū, Jauno Līderu 
vidusskolas administrācijas 
komandu aizveda uz Horvātiju, 
kur skaistā Adrijas jūras pilsētā 
Splitā vienlaikus ar vietējās 
kultūras un dabas baudīšanu 
notika mācības par mākslīgā 
intelekta rīkiem skolotājiem. 
Komandas sastāvā bija skolas 
direktore Saiva Vītola un viņas 
vietnieki Gundega Pētersone 
un Mārtiņš Šteins.  

Mācības deva zināšanas 
un izaugsmi gan profesionā-
li, gan personīgi. Mācībās bija 
uzdevumi, kuros varējām iepa-
zīties ar Splitas vecpilsētu un 
tās vēsturiskajiem objektiem. 
Uzfilmējām video, kurā atspo-
guļojām mūsu skolas vērtī-
bas, kas ir mācīšanās, līderība, 
radošums un attīstība. Video 
pieejams skolas Facebook 
lapā.  

Mācībās par mākslīgā inte-
lekta (MI) iespējām izglītībā, 
iepazinām dažādus rīkus un 
praktiski izmēģinājām dažādas 
MI programmas. MI piedāvā 
plašas iespējas izglītības 
procesu uzlabošanai, mācību 
satura bagātināšanai un pie-
lāgošanai dažādiem līmeņiem, 
kā arī palīdz  uzlabot dažādus 
izglītības un skolas darba or-
ganizēšanas procesus. Kursu 
laikā iepazināmies ar dažādām 
MI lietotnēm, kas var palīdzēt 
skolotājiem gan klasē, gan 

Attēlā: Līgatnes Jauno Līderu vidusskolas direktore Saiva 
Vītola un viņas vietnieki Gundega Pētersone un Mārtiņš 
Šteins Horvātijā apguva mākslīgā intelekta rīkus.

ārpus tās, gan skolu vadības 
komandām. Piemēram, iepazi-
nām detalizētāk jau zināmus 
un mūsu skolā pielietotus 
rīkus, arī apguvām jaunus. Rīku 
klāsts ir plašs: Canva, ChatGPT, 
Clideo, Microsoft design, 
Gemini, Kahoot, Magic school, 
Muse, Invideo, Perplexity, EDU.
GPT un citi.  

Nodarbībās dalījāmies 
vērtīgā pieredzē, jo kopā 
mācībās piedalījās vairāk nekā 
100 dalībnieku no 20 valstīm. 
Praktiskajās nodarbībās tika 
parādīts, kā veidot oriģinālus 

mācību materiālus un vērtēša-
nas kritērijus, izmantojot MI.  

Mūsu mācību nedēļa noslē-
dzās ar sertifikātu saņemšanu, 
kā arī bagātīgu kultūras un 
dabas baudīšanu. Jauno Līderu 
vidusskola ir “Erasmus+” akre-
ditēta skola, kas sniedz plašas 
iespējas skolēniem un skolo-
tājiem dalīties zināšanās un 
pieredzē ar kolēģiem Eiropā. 
Šādas iespējas stiprina mūsu 
līderību, un vienmēr ar nepa-
cietību gaidām nākamās ie-
spējas, ko izmantot. 

Cēsu novada Sociālais die-
nests pieņem pieteikumus 
pabalsta saņemšanai mācību 
piederumu iegādei  skolēniem. 

 
Pabalstu mācību gada sāk-

šanai piešķir skolēniem, kuri 
mācās pamata vai vidējās iz-
glītības iestādēs no 1. līdz 12. 
klasei vai profesionālajās izglī-
tības iestādēs, ja ģimenei šim 
nolūkam nav piešķirts cits paš-
valdības pabalsts. 

Pabalstu turpina izmaksāt 
pēc pilngadības sasniegšanas, 
bet ne ilgāk kā līdz 21 gada 
vecumam, ja skolnieks bez 
pārtraukuma turpina mācības 
vispārējās izglītības iestādē un 
ja ģimenei šim nolūkam nav 
piešķirts cits pašvaldības pa-
balsts. 

Pabalstu mācību piederu-
mu iegādei 30 EUR apmērā 
var saņemt: 

 � trūcīgo un maznodrošinā-
to ģimeņu bērni; 

 � bērni ar invaliditāti; 
 � daudzbērnu ģimeņu 

bērni; 
 � bērni bāreņi un bez 

vecāku gādības palikušie bērni 
līdz 24 gadu vecumam, kuri 
ar Cēsu novada bāriņtiesas 
lēmumu nodoti audžuģime-
nē vai aizbildnībā (ja bāreņa 

dzīvesvieta un viņa aizbildņa 
vai vismaz viena audžuve-
cāka dzīvesvieta deklarēta 
Cēsu novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā un ja 
analogu atbalstu nav piešķīru-
si cita pašvaldība). 

Pieteikumu atbalsta saņem-
šanai var iesniegt: 

 � klātienē kādā no Cēsu 
novada Sociālā dienesta 
apmeklētāju pieņemšanas 
vietām; 

 � elektroniski E-adresē 
(digitālā pastkastīte portālā 
www.latvija.lv), Cēsu novada 
pašvaldības mājaslapā, sadaļā 
“E-pakalpojumi”, vai sūtot uz 
e-pasta adresi sd@cesuno-
vads.lv (iesniegums jāparaksta 
ar drošu elektronisko parakstu, 
kas satur laika zīmogu); 

 � pa pastu, sūtot uz 
adresi Bērzaines iela 16/18, 
Cēsis, Cēsu novads, LV-4101. 

Iesniegumu pieņemšana un 
pabalstu izsniegšana turpinā-
sies līdz š. g. 30. septembrim.  

Pabalsts mācību gada uz-
sākšanai tiek piešķirts vienu 
reizi mācību gada laikā.  

Neskaidrību vai jautājumu 
gadījumā aicinām sazināties, 
zvanot uz tālr. nr. 27860024 
vai 29358187. 

Pabalsts mācību 
piederumu iegādei
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SOCIĀLAIS ATBALSTS
ES atbalsta pārtikas paku 
saņemšana 

Eiropas Sociālā fonda Plus 
programmas ietvaros pārtikas 
komplektu izdali Cēsu novadā 
no 1. augusta veiks Cēsu 
novada Sociālais dienests un 
biedrība “Latvijas Sarkanais 

Krusts”. 
Biedrības “Latvijas Sarka-

nais Krusts” pārtikas, higiēnas 
un skolas piederumu komplek-
tu izdales vieta Cēsīs: Bērzai-
nes iela 16/18 (pagrabstāvs) 

katru trešdienu plkst. 12.00–
17.00. Atbildīgā persona: 
Marina Orlova, 25948345.

Vēlamies uzsvērt – lai 
saņemtu pārtikas komplektu 
Cēsu novada Sociālā dienesta 
nodrošinātajās izdales vietās, 
sākotnēji novada iedzīvotājam 
jādodas uz Sociālo dienestu 
saņemt izziņu par atbilstību 
trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusam vai 
izziņu par krīzes situāciju, pēc 
tam telefoniski jāsaskaņo laiks 
un vieta komplektu saņemša-
nai. Neskaidrību vai jautājumu 

gadījumā aicinām sazināties 
ar Sociālo dienestu, zvanot uz 
tālr. nr. 20244231 (Ivars Sakss). 

Personām ar kustību 
traucējumiem, sazinoties ar 
Sociālo dienestu, iespēja pie-
teikt pārtikas paku piegādi 
mājās. 

Cēsu pilsētā dzīvojošajiem 
pārtikas komplektu izņemša-
nas laiks adresē Bērzaines ielā 
16/18, Cēsīs, NAV jāsaskaņo. 

Izdales vieta Darba laiks Atbildīgā persona

Rūpnīcas iela 18, Liepa, Liepas 
pagasts

Mēneša pirmajā un trešajā pirmdienā plkst. 
16.00–18.00

Žanna Dorukova,
26385308

Cēsu prospekts 1, Priekuļi, 
Priekuļu pagasts

Mēneša pirmajā un trešajā pirmdienā plkst. 
10.00–12.00

Žanna Dorukova,
26385308

Pagasta ēka, Nītaure, Nītaures 
pagasts

Mēneša trešajā ceturtdienā plkst. 10.00–
12.00

Ivars Sakss,
20244231

“Ausmas”, Drabešu pagasts Mēneša ceturtā ceturtdienā plkst. 10.00–
12.00

Ivars Sakss,
20244231

“Iktes”, Stalbe, Stalbes pagasts Katru trešdienu plkst. 9.00–12.00 un 
13.00–17.00.

Sarma Sičika, 
64134414

Spriņģu iela 4, Līgatne Mēneša otrajā ceturtdienā plkst. 10.00–
12.00

Ivars Sakss,
20244231

Dzērbenes pils, Dzērbene, 
Dzērbenes pagasts

Katru otrdienu plkst. 9.00–12.00 Ivars Sakss,
20244231

Gaujas iela 4, Jaunpiebalga, 
Jaunpiebalgas pagasts

Mēneša pirmajā ceturtdienā plkst. 10.00–
12.00

Ivars Sakss,
20244231

Cēsu novada Sociālā dienesta pārtikas, higiēnas un skolas piederumu komplektu izdales vietas 
novadā:

Atbalsts cilvēkiem ar 
invaliditāti mājokļu pieejamības 
nodrošināšanai  

Šovasar Centrālā finanšu 
un līgumu aģentūra (CFLA) 
un Cēsu novada pašvaldī-
ba noslēdza vienošanos par 
Eiropas Savienības Atvese-
ļošanas fonda projekta Nr. 
3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/005 “At-
balsta pasākumu cilvēkiem ar 
invaliditāti mājokļu vides pie-
ejamības nodrošināšanai Cēsu 
novadā” ieviešanu. 

Investīciju projekta mērķis 
ir nodrošināt atbalstu mājokļu 
pielāgošanai septiņiem Cēsu 
novada iedzīvotājiem ar inva-
liditāti, kuriem ir kustību trau-
cējumi, tādējādi sekmējot viņu 
dzīves kvalitātes uzlabošanu, 
cilvēktiesību ievērošanu, uzla-
bojot nodarbinātības iespējas 
un pieejamību pakalpojumiem. 

Saskaņā ar ergoterapeita 
un sertificēta būvspeciālista 

ieteikumiem un atzinumiem 
tiks veikta mājokļu ārējās vai 
iekšējās vides pielāgošana šo 
personu vajadzībām, tai skaitā 
veikti būvniecības darbi vai 
vides pieejamības tehnoloģi-
ju, iekārtu, aprīkojuma iegāde, 
piegāde un montāža vides pie-
kļūstamības nodrošināšanai. 

Galvenie projekta dati: 
 � īstenošanas laiks: no vie-

nošanās parakstīšanas brīža 
līdz 2026. gada 30. jūnijam; 

 � kopējās izmaksas: 152 
217,37 EUR; 

 � finansēšanas avoti un to 
apjoms: Atveseļošanas fonds 
(AF) – 128 093,00 EUR, valsts 
budžeta finansējums – 24 
124,37 EUR. 

Projekta īstenošana norit 
saskaņā ar Ministru kabine-
ta 2023. gada 5. septembra 

noteikumiem Nr. 512 “Eiropas 
Savienības Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plāna 
3.1. reformu un investīciju vir-
ziena “Reģionālā politika” 
3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko 
pakalpojumu un nodarbinātī-
bas pieejamības veicināšanas 
pasākumi cilvēkiem ar funk-
cionāliem traucējumiem” otrās 
kārtas “Atbalsta pasākumi cil-
vēkiem ar invaliditāti mājokļu 
vides pieejamības nodrošinā-
šanai” īstenošanas noteikumi”, 
kā arī ar Eiropas Savienības un 
Latvijas Republikas normatī-
vajiem aktiem par Atveseļoša-
nas fondu. 

Aptauja par Rīgas 
ielas 90 attīstības 
vīziju 

CĒSIS

Cēsu novada pašvaldība 
un Sociālais dienests kopā ar 
atbalsta centru “Pērle” uzsāk 
darbu pie publiskās terito-
rijas attīstības Rīgas ielā 90, 
Cēsīs, vīzijas. Šobrīd šo terito-
riju ikdienā izmanto atbalsta 
centra “Pērle” klienti, un ar 
acīm šo teritoriju bauda Rīgas 
ielas velo/gājēju celiņa gājēji 
un braucēji. Pie atbalsta centra 
“Pērle” ir pļava, lejā ir daži 
bijušie mazdārziņi un plūst 
nelielā Mellupīte.  

Mums ir iespēja nākotnē 
šo vietu padarīt par praktis-
ki noderīgu un izmantojamu 
gan “Pērles” dalībniekiem, gan 
vietējiem iedzīvotājiem, gan 
citiem, kuriem šī teritorija ir 
svarīga. Kā galveno attīstībai 
esam izvēlējušies dabas spēju 
kalpot cilvēku labsajūtai un ve-
selībai. 

Aicinām tieši Tevi izteikt 
viedokli par Rīgas ielas 90 
dabas teritorijas nozīmi un at-
tīstības iespējām Cēsu pilsētā 

un tās apkārtnē! Noskenē QR 
kodu un aizpildi aptauju! 

Aptaujas anketa aizpildīša-
nai papīra formātā ir pieejama: 

Cēsu novada Sociālajā die-
nestā Bērzaines ielā 18, Cēsīs 
(darbdienās klientu pieņemša-
nas laikos); 

Atbalsta centrā “Pērle” 
Rīgas ielā 90, Cēsīs (darbdie-
nās 9.00–17.00); 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
Raunas ielā 1, Cēsīs (darbdie-
nās 10.00–18.00).

Saruna par 
Āraišu ezera 
uzturēšanu

DRABEŠU 
pagasts

Jūlija sākumā projekta 
“Peldošās salas kā bioloģis-
kās daudzveidības pieturas 
un piesārņojuma mazinātāji 
pilsētu adaptācijas veicināša-
nai” (“BioFloat”) gaitā Āraišu 
ezerpils Arheoloģiskā parka 
apmeklētāju centrā noritēja 
sanāksme, kurā iedzīvotāji ie-
pazīstināti ar projektā plānoto 
un līdz šim paveikto.   

Latvijas Hidroekoloģijas in-
stitūta vadošā pētniece Inta 
Dimante-Deimantoviča klāt-
esošos iepazīstināja ar datiem 
no maijā un jūnijā veiktajām 
izpētēm Āraišu ezerā, kas rak-
sturo tā ekoloģisko stāvokli. 
Ezerā nav novērojams būtisks 
piesārņojums, un tā stāvoklis 
kopumā vērtējams kā vidējs. 
Savukārt Latvijas Ornitolo-
ģijas biedrības prezidente 
Antra Stīpniece informēja par 
divās uzskaitēs novērotajiem 
putniem – to sugām un pie-
mērotām dzīvotnēm. 

Sarunas laikā iedzīvotāji 
pauda bažas par to, ka projek-
tā plānotā sala veicinās jaunu 
putnu koloniju veidošanos, uz 
ko ornitoloģe sniedza atbildi, 
ka salas augājs būs piemērots 

tiem putniem, kuriem šobrīd ir 
maz piemērotas ligzdošanas 
vietas Āraišu ezerā. Uz salas 
izvietotie augi nebūs piemēro-
ta dzīvotne kaijveidīgo putnu 
sugām. Iedzīvotāji vairākkārt 
vērsa uzmanību uz ezera ai-
zaugšanas problēmu, kas, lai 
gan ir dabisks process, būtiski 
maina ainavu. Tāpat sarunas 
laikā tika pārrunāts salas iz-
vietošanas mērķis un salas 
uzturēšana pēc projekta īste-
nošanas, par ko iedzīvotāji jau 
iepriekš pauda bažas. 

Vienlaikus sarunas laikā ie-
zīmējās vairāki ezera apsaim-
niekošanai būtiski jautājumi, 
kas ir nozīmīgi vietējiem iedzī-
votājiem. 

Tikšanās ar iedzīvotājiem 
notika Igaunijas – Latvijas pār-
robežu sadarbības program-
mas projekta “Peldošās salas 
kā bioloģiskās daudzveidības 
pieturas un piesārņojuma ma-
zinātāji pilsētu adaptācijas vei-
cināšanai (“BioFloat”)” gaitā. 
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VIDE

Skaistā, bet invazīvā Kanādas zeltgalvīte 
Cēsu pilsētā un apkārtnē 

ceļmalas, nelieli klajumi, mež-
malas un pamesti zālāji lielākās 
platībās vasaras otrajā pusē 
krāsojas koši dzelteni, jo tur 
savairojusies un zied Kanādas 
zeltgalvīte jeb zeltslotiņa So-
lidago canadensis. Tā ir invazī-
va suga, kuras dabiskais izpla-
tības areāls ir Ziemeļamerika. 
Latvijā zeltgalvīte ievesta 19. 
gadsimta sākumā kā dekora-
tīvs augs kultivēšanai dārzos, 
taču pārgājusi savvaļā un šeit 
labi jūtas. Vietās, kur savairo-
jas Kanādas zeltgalvīte, tiek 
izspiesti un nomākti vietējie 
augi, tajā skaitā retas un īpaši 
aizsargājamas sugas. Sama-
zinoties augu sugu daudzvei-
dībai, sarūk arī kukaiņu dažā-
dība un dabas daudzveidība 
kopumā. 

Kanādas zeltgalvīte izplatās 

gan ar sēklām, gan spēcīgo 
sakņu sistēmu. Katrs augs spēj 
saražot līdz pat 10 000 sēklu, 
kas labi izplatās ar vēju. Patei-
coties attīstītai sakņu sistēmai, 
augs izplatās, veidojot arvien 
jaunus, spēcīgus cerus.  

Kā cīnīties ar skaisto ie-
nācēju? Visbiežāk pielietotā 
metode ir vairākkārtēja pļau-
šana. Svarīgi zeltgalvītes pļaut 
laicīgi, pirms ziedēšanas, ne-
ļaujot uzziedēt un nogatavināt 
sēklas (vislabāk – jūlija vidū, 
beigās). Augs atjaunosies un 
ziedēs vēlreiz vēlu rudenī – arī 
tad tas jānopļauj. Lai pilnībā 
atbrīvotos no zeltgalvītes tikai 
izmantojot pļaušanu, būs ne-
pieciešami vairāki gadi.  

Ziedošs augs ir spējīgs 
pat nopļautā veidā saražot 
sēklas un izplatīties tur, kur ir 
izmests, tādēļ jāpārliecinās, ka 

sēklas neizplatīsies tālāk. Arī 
ziedu pušķī esošās zeltgalvī-
tes nedrīkst vienkārši izmest 
kompostā! Nopļautos augus 
var apklāt ar melnu plēvi, līdz 
tie pilnībā sadalījušies, var sa-
dedzināt vai arī ievietot slēgtā 
komposta tvertnē, ja tāda pie-
ejama. Jāpārliecinās, ka netiks 
pārvietota augsne, kas satur 
sēklas vai sakņu daļas. Pēc 
darba ar zeltslotiņām jānotī-
ra apģērbs un instrumenti, jo 
sēklas var pieķerties jebkur. 
Nelielās teritorijās var izraut 
vai izrakt zeltgalvītes cerus, 
taču plaši invadētām vietām 
palīdzēs pļaušana vai pat 
pilnīga teritorijas aparšana.  

Informāciju par Kanādas 
zeltgalvīti meklē Dabas aiz-
sardzības pārvaldes In-
vazīvo sugu pārvaldniekā  
www.invazivs.lv. 

Attēlā: Kanādas zeltslotiņa Solidago canadensis Krasta 
ielas malā, Cēsīs. Foto: M. Medne.

“URDA” 
attīsta vides 
izglītību 

PĀRGAUJAS 
apvienība

SIA “ZAAO” Dabas un teh-
noloģiju parka “URDA” pa-
spārnē izveidotajā Reģio-
nālās aprites ekonomikas 
izglītības un kompetences 
centrā “Daibe” pabeigta tā ie-
kārtošana, lai veicinātu aprites 
ekonomikas un vides izglītības 
attīstību reģionā.  

Reģionālās aprites ekono-
mikas izglītības un kompeten-
ces centrā “Daibe” izstrādāta 
un uzstādīta interaktīva, iz-
glītojoša, vizuāla un kinētiska 
ekspozīcija “Aprites ekonomi-
ka”, kas apmeklētājiem sniegs 
iespēju izprast aprites eko-
nomikas principus neierastā 
veidā.  

Centrā pieejami skārienju-
tīgi, interaktīvi displeji, labora-
torijas iekārtas, tostarp spek-
trofotometrs un termoreaktors 
ar reaģentiem, kas ļauj veikt 
ūdens notekūdeņu ķīmiskā 
sastāva analīzi, kā arī 3D prin-
teris, 3D materiāla veidošanas 
iekārta, plastmasas smalcinā-
tājs vecajām 3D izdrukām un 
3D materiāla uztīšanas mehā-
nisms. 

Projekta gaitā izstrādāta 
arī virtuālās realitātes mācību 
tūre, kurā ar VR briļļu un rokas 
kontrolieriem  apmeklētā-
ji varēs iepazīties ar aprites 
ekonomikas centra “Daibe” 

teritoriju interaktīvā un iesais-
tošā veidā. 

Dabas un tehnoloģiju parka 
“URDA” līdzšinējā darbība 
galvenokārt bijusi vērsta uz 
bērnu un jauniešu izglītoša-
nu, realizējot interešu izglītī-
bas programmas. Reģionālās 
aprites ekonomikas izglītības 
un kompetences centra mēr-
ķauditorija būs pieaugušie un 
vietējās pašvaldības, uzņēmu-
mi, kas saistīti ar atkritumu ap-
saimniekošanas nozari un to 
darbinieki, jo tie ir atbildīgi par 
atkritumu apsaimniekošanas 
organizēšanu savā teritorijā. 

Reģionālās aprites ekono-
mikas izglītības un kompeten-
ces centrs “Daibe” izveidots 
“LIFE” integrētā projekta “At-
kritumi kā resursi Latvijā – Re-
ģionālās ilgtspējas un aprites 
veicināšana, ieviešot atkritu-
mu kā resursu izmantošanas 
koncepciju” (LIFE Waste To 
Resources IP, LIFE20 IPE/
LV/000014) ietvaros, kas tiek 
īstenots ar Eiropas Savienī-
bas “LIFE” programmas un 
Valsts reģionālās attīstības 
aģentūras finansiālu atbalstu.  
wastetoresources.kem.gov.lv 

“Indrānu” 
cukurpilsētiņa 

SKUJENES 
pagasts

“Esam zemnieki un skujenie-
ši nesaskaitāmās paaudzēs,” 
stāsta “Indrānu” saimniece 
Liene Margeviča. “Saimnieko-
jam kopš 1988. gada. Šajā laikā 
“Indrāni” pārtapuši par mazu 
“cukurpilsētiņu” – mums ir 
sava saldumu ražotne, rotu 
darbnīca, vasaras kafejnīca, ie-
pirkšanās un tūristu uzņemša-
nas vieta, senlietu krātuve un 
pat manikīra kabinets. 

Varam lepoties ar to, ka 
viss, ko piedāvājam mūsu pir-
cējiem, ir tapis tepat uz vietas 
saimniecībā. Saimniekojam un 
ražojam bioloģiski. Galvenais 
darbības virziens ir visa veida 
augu izcelsmes produktu pār-
strāde.  

Tējas ievācam pašu pļavās 
un mežos, gatavojam gar-
švielas, ievārījumus, mērces, 
sukādes un tirgojam tikko 
svaigi izaudzēto produkciju. 
“Indrānos” tapušas tādas re-
ceptes kā nekur citur pasaulē 
– sarkanā āboliņa marmelāde, 
liepziedu konfektes šokolādē, 
viršu sīrups, kumelīšu kvass un 
vēl, un vēl. 

Esam daļa no Skujenes ko-
pienas, kurā mājražotāji at-
balsta viens otru ar dažādiem 
pasākumiem un tirdziņiem, kas 
savukārt piesaista tuvākus un 
tālākus viesus.” 

Preču zīmei “Radīts Cēsu 
novadā” saimniecība pieteicās 
uzreiz, jo tas licies pašsaprota-
mi – būt daļai no kopienas. Uz 
jautājumu “Kas mudina darbo-
ties?” Liene atbild: “Tas ir dzī-
vesveids. Ir jābūt saimniekam 
savā zemē. Visu, ko piedāvā 
mūsu zeme, mēs savā saim-
niecībā izmantojam. Pat skuju 

produktus, tie tika radīti par 
godu Skujenei.” 

Preču zīmes “Radīts Cēsu 
novadā” mērķis ir veicināt 
vietējo Cēsu novada ražotā-
ju, mājražotāju un amatnieku 
atpazīstamību, pārdošanas 
apjoma pieaugumu, kā arī stip-
rināt Cēsu novada vietas tēlu 
vietējā un ārvalstu tirgū. 

Vienota mežu apsaimniekošana 
Lai nodrošinātu vienotu 

meža apsaimniekošanu Cēsu 
novada pašvaldībā, kā arī lai 
koordinētu un veicinātu efektī-
vu pašvaldības mežu apsaim-
niekošanu, Cēsu novada domē 
apstiprināts lēmums par meža 

apsaimniekošanas centralizē-
šanu.  

Vienota mežu apsaimnieko-
šana nodrošinās produktīvu un 
ilgtspējīgu mežu apsaimnieko-
šanu visā novadā, sabalansējot 
vides, ekonomiskās un sociālās 

vajadzības.  
Reorganizācijas pabeidza-

ma ne vēlāk kā 2024. gada 1. 
septembrī. 

Jau šobrīd Cēsu novada 
Centrālās administrācijas At-
tīstības pārvaldes Vides un 

klimata neitralitātes nodaļa 
risina jautājumus saistībā ar 
vides aizsardzību un attīs-
tību, lai nodrošinātu mežu 
pārvaldīšanu un izmantoša-
nu tādā veidā un intensitātē, 
kas saglabā meža bioloģisko 

daudzveidību, produktivitāti, 
atjaunošanās spēju, dzīvotspē-
ju un potenciālu tagadnē un 
nākotnē, spēju pildīt nozīmī-
gas ekoloģiskās, ekonomiskās 
un sociālās funkcijas vietējā, 
nacionālā un globālā līmenī.  

Attēlā: Brašā “Indrānu” saime izveidojusi daudzpusīgu 
saimniecību ar saldumu ražotni, rotu darbnīcu, vasaras 
kafejnīcu, tūristu uzņemšanu. Viss viesiem piedāvātais top 
saimniecībā.
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KULTŪRA
Zaubes koris Toronto dziesmu svētkos 

Jūlija sākumā Toronto, 
Kanādā, norisinājās 16. Lat-
viešu Dziesmu un deju svētki, 
kas pulcēja klaida latviešus 
no dažādām pasaules valstīm. 
Svētkos piedalījās arī Zaubes 
jauktais koris. Tik tālu ceļu ko-
lektīvs mēroja pirmo reizi. Kā 
stāsta kora dalībniece Baiba 
Šmite, visu noteica nejaušī-
ba: “Zaubes uzņēmējs Arnis 
Zvaigzne, būdams Amerikā, 
runāja ar tautiešiem par gaidā-
majiem svētkiem un ieminējās, 
ka varbūt Zaubes koris arī var 
piedalīties. Atbilde bija apstip-
rinoša, un diriģenta Riharda 
Rudzīša vadībā sākām centīgi 
apgūt svētku repertuāru.  Tas 
nebija viegli, jo trimdas kom-
ponistu dziesmu apdares ir 
diezgan sarežģītas, melanho-
liskas, tajās jaušamas ilgas pēc 
dzimtenes. Bet, jo vairāk dzie-
dājām šīs dziesmas mēģināju-
mos, koncertos, jo vairāk tās 
iepatikās un labāk skanēja.  

Lai varētu doties tālajā ceļā, 
izveidojām kora biedrību un 
rīkojām koncertus, vācot ziedo-
jumus mūsu mērķim, un to arī 
izdevās piepildīt. Ja salīdzina 

ZAUBES 
pagasts

Deju 
kolektīvs 
“Zeperi” 
aicina! 

Vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs “Zeperi” gatavojas jau-
najai sezonai un aicina savai  
draudzīgajai saimei pievieno-
ties dejot gribētājus! 

Sezonas sākums – 20. 
augustā, kad četru mēģinā-
jumu laikā (20., 22., 27. un 29. 
augustā plkst. 20.00 Līgatnes 
Kultūras namā) norisināsies 
jauno dalībnieku uzņemšana. 

Arī turpmākie mēģinājumi 
plānoti otrdienu un ceturtdie-
nu vakaros plkst. 20.00 Līgat-
nes Kultūras namā.  

Ja tev patīk deja, mūzika 
un latviešu kultūras tradīcijas, 
pievienojies mums, lai kopā 
dalītos priekā par deju!  

Vairāk informācijas, zvanot 
uz tālr. nr. 28377678. 

LĪGATNES 
apvienība

ar pagājušās vasaras Dziesmu 
un deju svētkiem Rīgā, vēriens 
Toronto svētkos, protams, 
bija mazāks. Piedalījās nepilni 

2 tūkstoši dziedātāju un de-
jotāju, bet atmosfēra bija 
tikpat latviska un saviļņojoša 
kā Dziesmu svētkos Latvijā. 

Iepazināmies un sadraudzē-
jāmies ar latviešu koristiem 
no Zviedrijas, Nīderlandes, 
citām zemēm. Svētku koncertā 

kopkora skanējums bija ļoti 
labā līmenī, kaut iepriekš mēģi-
nājumos varēja manīt, ka mūsu 
tautieši ārzemēs korī dziedā-
šanu uztver tā brīvāk. Viņiem 
tas ir mīļš vaļasprieks, vieta, 
kur satikties, parunāt, pavadīt 
laiku. Mēs mēģinājumos esam 
raduši strādāt, būt koncentrē-
tiem un precīzi sekot diriģenta 
skaņdarba lasījumam. Taču, kā 
pārliecinājāmies koncertā, arī 
brīva un plūstoša pieeja dod 
skanīgu rezultātu.  

Mums bija iespēja arī 
iepazīt Toronto, doties nelie-
lās ekskursijās. Dalība Latviešu 
Dziesmu un deju svētkos bija 
viens brīnišķīgs piedzīvojums, 
kas sākās jau ar gatavošanos 
šim notikumam.  Gūtie iespai-
di, emocijas dod labu motivā-
ciju apgūt jaunas programmas, 
uzturēt un pilnveidot Zaubes 
kordziedāšanas tradīcijas!” 

Pēc atgriešanās no Toronto 
Zaubes jauktā kora dalībnieki 
atbrauca uz lielo sadziedā-
šanos Cēsu svētkos, bet sep-
tembrī būs muzikālais balsts 
Zaubes kulinārā festivāla sa-
dziedāšanās norisē. 

Attēlā: Dalība Latviešu Dziesmu un deju svētkos Toronto Zaubes jauktajam korim bija šī 
gada lielākais notikums un viens brīnišķīgs piedzīvojums.

Lepnums par piederību novadam 

Cēsu Teātra trupa ir salie-
dēts kolektīvs ar vairāk nekā 
30 dalībniekiem. “Mēs esam 
ļoti saliedēts kolektīvs. Svinam 
kopīgus svētkus, pat Jāņus 
svinam kopīgi, dodoties iz-
braukuma izrādēs un pēc tam 
tos atzīmējot!” stāsta teātra 
trupas pārstāvis un dalībnieks 
Jānis Gabrāns. 

“Spēlējam izrādes ne tikai 
Cēsīs, braukājam pa visu 
Vidzemi. Mēģinājumi notiek 
divas reizes nedēļā, bet pirms 
izrādēm biežāk” stāsta Jānis. 
Uz jautājumu, kas ir tas dzi-
nulis kāpt uz skatuves, Jānis 
atbild: “Katram tas ir citādi, tas 
var būt stāsts par būšanu uz 
skatuves. Tie var būt aplausi. 
Tā ir skatuves maģija.” 

Cēsu Teātris savu darbību 

atsāka 2017. gadā režisores 
Edītes Siļķēnas vadībā. Ar 
katru sezonu teātra reper-
tuārs papildinās. Teātra iestu-
dējumi regulāri skatāmi gan 
Vidzemes koncertzālē “Cēsis”, 
gan citviet Latvijā, gada laikā 
nospēlējot vismaz 50 izrādes. 
Cēsu Teātris daudzus gadus 
sevi pozicionējis kā muzikālais 
teātris, un tradīcija tiek turpi-
nāta, iestudējot gan dziesmām 
bagātas izrādes, gan muzikāli 
izklaidējošas programmas, ar 
ko priecēt skatītājus. 

“Tas ir labs veids, kā pavadīt 
laiku tumšajos ziemas vakaros. 
Ziema ātri paiet, atrodoties 
mēģinājumos un gatavojo-
ties vasaras sezonai!” ar savu 
skatījumu par mēģinājumiem 
dalās Jānis. 

Atbildot uz jautājumu, 
kāpēc teātra kolektīvs pietei-
cies preču zīmei “Radīts Cēsu 
novadā”, Jānis saka: “Mūsu no-
saukums gan norāda uz pie-
derību pilsētai un novadam. 
Bet preču zīme ir labs veids, 
kā lepoties ar savu piederību. 
Tas ir stāsts par lokālpatriotis-
mu. Preču zīmi “Radīts Cēsu 
novadā” izmantojam visos in-
formatīvajos plakātos.” 

Preču zīmes “Radīts Cēsu 
novadā” mērķis ir veicināt 
vietējo Cēsu novada ražotā-
ju, mājražotāju un amatnieku 
atpazīstamību, pārdošanas 
apjoma pieaugumu, kā arī stip-
rināt Cēsu novada vietas tēlu 
vietējā un ārvalstu tirgū. 

Attēlā: Cēsu Teātra trupa ir saliedēts kolektīvs, kas kopīgi rada izrādes un kopā arī svin
svētkus.

Nodibināta 
Piebalgas 
kultūrtelpas 
biedrība 

Vasaras vidū Jaunpiebal-
gas Kultūras centrā norisinājās 
otrās “Piebaldzēnu sarunas”, 
kurās  vienbalsīgi pieņēma 
lēmumu par Piebalgas kultūr-
telpas biedrības dibināšanu, 
par tās galveno mērķi izvirzot 
Piebalgas kultūrtelpas apzinā-
šanu, saglabāšanu un attīstību. 
Tāpat ievēlēta arī biedrības 
pirmā valde, kas kopā ar bied-
rības 50 biedriem strādās pie 
jaunās biedrības uzdevumiem 
mērķa īstenošanai, izstrādās 
un papildinās biedrības sta-
tūtus, liks pamatus plašākam 

valdes un biedrības darbam. 
Valdē ievēlēti: Vita Žīgure, 

Alvis Žukovskis un Elvita Ruka, 
Elvitu ievēlot arī par valdes 
priekšsēdētāju. 

Lai iestātos biedrībā, nav 
jābūt dzimušam vai augušam 
Piebalgā, taču Piebalgai un 
darbiem Piebalgas labā ir jābūt 
sirdī. Ja tā tas ir, tad atliek vien 
aizpildīt iestāšanās anketu. 

Saziņai ar biedrī-
bu izmantojams e-pasts:  
piebalga.biedriba@gmail.com. 

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

VECPIEBALGAS 
apvienība
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PASĀKUMI, SPORTS

Noslēdzies Cēsu “CDZP” 
atklātais čempionāts disku 
golfā 2024 

PRIEKUĻU 
pagasts

21. jūlijā Priekuļos norisi-
nājās vērienīgas disku golfa 
sacensības, kurās startēja 108 
spēlētāji. Šī gada Cēsu “CDzP” 
atklātā čempionāta uzvarētāji 
noskaidroti sešās divīzijās – 
PRO, amatieri, iesācēji, sievie-
tes PRO, sievietes iesācējas un 
bērni. 

Divu apļu summā spēlētāji 
centās pēc iespējas veiksmī-
gāk izspēlēt 21 groza laukumu. 
Lai gan kopumā pēc spēles 
noteikumiem laukums ir jāiz-
spēlē ar 67 metieniem (viens 
aplis), to spēja vien retais, jo 
vēja plūsmas un koki koriģē-
ja spēlētāju izvēlētās metienu 
trajektorijas. Vienīgi PRO di-
vīzijas spēlētājiem izdevās 
uzvarēt gan vēju, gan kokus, 
gan laukumu un iziet to ar 
mazāk metieniem, nekā ne-
pieciešams, un jau trešo gadu 
par tās uzvarētāju kļuva Inge-
mārs Stalšāns (rezultāts: –13), 
2. vieta – Toms Priedītis 
(–10). Savukārt trešās vietas 
noskaidrošanai ar 42 grozu 
izspēli nepietika, tamdēļ nori-
sinājās pārspēlēs starp Cēsu 
florbolistiem – Bruno Beķeri 
un Jāni Melderi. Pārspēļu 

rezultātā abi spēlētāji 2 grozus 
izspēlēja vienādi, līdz ar to 
uzvarētājs tika noskaidrots ar 
tuvākā piemetiena palīdzību. 
Jānim pilnīgi taisns metiens pa 
taku atnesa 4. vietu (–7), sa-
vukārt Bruno ar savu metienu 
nokļuva zem groza, tādējādi 
izcīnot 3. vietu (–7). 

Amatieru divīzija tika pār-
stāvēta visplašāk, taču 1. vietu 
ar pārliecinošu atrāvienu un 
PRO līmeņa rezultātu ieguva 
Aigars Mežals (–7). Lai no-
skaidrotu 2. un 3. vietu, no-
risinājās pārspēles, un tieši 
tāpat kā PRO grupā, tās no-
slēdzās ar tuvāko piemetienu 
pie groza, kur Deniss Šalders 
ar savu metienu nonāca 10 
metru zonā no groza, tādē-
jādi iegūstot 2. vietu (–2) un 
Alvi Jēkabsonu ierindojot 3. 
vietā (–2). Deniss pirmā apļa 
laikā arī bija vienīgais, kurš no 
visiem dalībniekiem, kurš šajās 
sacensībās spēja izdarīt vis-
precīzāko metienu un sasniegt 
grozu ar pirmo metienu. Iesā-
cēju grupā ar stabilu spēli abos 
apļos laurus plūca Tomass 
Meļņiks (+2), 2. vieta – Edgars 
Puriņš (+10), 3. vieta – Ģirts 

Beikmanis (+11). 
Disku golfa spēle attīstās, 

pieaugot arī sieviešu dalībnie-
ču skaitam, līdz ar to arī dāmas 
iedalītas divās divīzijās – PRO 
un iesācējas. Sieviešu PRO di-
vīzijā neapturama bija Sintija 
Klezberga (0), 2. vieta – Kitija 
Voitkeviča (+15), 3. vieta – 
Ketija Kalniņa (+20). Sieviešu 
iesācēju divīzijā 1. vietu izcīnīja 
Inga Jaunite (+28), 2. vieta – 
Santa Liepiņa (+33), 3. vieta – 
Linda Smilga (+40). Turpretim 
bērnu divīzijā 1. vietu ieguva 
Kārlis Puriņš (+33), 2. vietu – 
Gusts Vērdiņš (+39), 3. vietu – 
Līva Vērdiņa (+93). 

Disku golfa sacensības norit 
pat biežāk nekā katru nedēļas 
nogali. Sacensību kalendārs 
meklējams gan discgolfmetrix.
com, sadaļā “Competitions”, 
gan Latvijas Disku golfa fede-
rācijas mājaslapā www.ldgf.lv, 
sadaļā “Sacensības”, apakšsa-
daļā “Kalendārs”. Disku golfa 
sacensības Priekuļos norisi-
nās katru ceturtdienas vakaru, 
taču jau pēc mēneša – 24. un 
25. augustā – norisināsies no-
slēdzošais 2024. gada sezonas 
Latvijas Kausa posms. 

Aizraujošs 
velomaratons 
Jaunpiebalgas 
svētkos 

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Velomaratons “Pāri Piebal-
gas pakalniem” ir pamanāms 
un stabils sporta notikums, kas 
šovasar, 10. augustā, norisinā-
sies jau 22. reizi. Šoreiz sports 
ies roku rokā ar mākslu un iz-
veicīgu tirgošanos, jo veloma-
ratons būs lielo Jaunpiebalgas 
svētku “Izvēlies Piebalgu!” sa-
stāvdaļa.  

Velomaratonu rīko Jaun-
piebalgas apvienības pār-
valde sadarbībā ar biedrību 
“JP SPORTS”. Par tā norisi un 
trasēm, kas vijas pāri pakal-
niem, stāsta sacensību rīkotājs 
Sandis Grīnbergs: “Visas trases 
ir sagatavotas un izmēģinātas. 
Mūsu nelielajai komandai atkal 
izdevās īstenot “Pāri Piebalgas 
pakalniem” raksturīgo pieeju – 
katru reizi veidot jaunas, aiz-
raujošas un pārsteidzošas 
trases. Par to tiešām prieks! 

Sacensību centrs un starts 
visām distancēm būs pie Jaun-
piebalgas sākumskolas Priežu 
ielā 8. MTB maratona distan-
ces garums ir 33 kilometri, un 
tā pamatā iet pa meža takām 
un ceļiem. Distance nav viegla, 
bet noteikti interesanta. Tautas 

distances garums ir 26 kilo-
metri, un tā būs katram kustīga 
dzīves veida cienītājam piemē-
rota trase. Šī gada jaunums – 
9 kilometru distance pusau-
džiem. Piestrādājām, lai trase 
būtu aizraujoša, lai šī pieredze 
būtu labs stimuls jauniešiem 
aktīvāk pievērsties riteņbrauk-
šanai. Bērniem no 5 līdz 10 
gadu vecumam būs jāveic 2 
kilometri, bet pašiem mazāka-
jiem – 500 metri.  

Vēl viens šī gada sacensību 
jaunums – abu garāko distan-
ču dalībnieki finišēs “Izvēlies 
Piebalgu!” svētku zonā, tāpēc 
sagaidītāju būs daudz un ovā-
cijas skaļas. Pagājušajā gadā 
startēja ap 200 dalībnieku, 
šogad varētu būt 250–300, jo 
10. augusts Jaunpiebalgā būs 
lieliski pavadīta diena visai 
ģimenei – ar dalību veloma-
ratonā un plašās svētku prog-
rammas baudīšanu. Ļoti ceru, 
ka arī piebaldzēni būs aktīvi 
sacensību dalībnieki, jo inte-
rese par riteņbraukšanu, īpaši 
jauniešu vidū, pēdējos gados 
aug.” 

Cēsniekiem 
medaļas Eiropas 
loka mednieku 
čempionātā 

CĒSIS

Šovasar Austrijas pilsētā 
Bad Kleinkirchheim norisi-
nājās Eiropas loka mednieku 
čempionāts (EBHC2024), pul-
cinot ap 1600 loka šāvēju no 
visas Eiropas. Latviju sacen-
sībās pārstāvēja 11 loka šāvēji 
dažādās loku kategorijās un 
vecuma grupās, tostarp trīs 
sportisti no Cēsu novada, katrs 
atvedot mājās pa medaļai – 
Andris Kuzņecovs (zelta 
medaļa un Eiropas čempiona 
tituls AMBB-C klasē), Andis 
Šveicis (sudraba medaļa 
AMBB-C klasē) un Inga Čigone 
(zelta medaļa AFBB-C klasē). 
Andrim Kuzņecovam vienā 
no vingrinājumiem arī izdevās 
labot Eiropas rekordu. 

Šajās sacensībās noris 
šaušana pa 3D dzīvnieku 
atveida mērķiem dažādā at-
tālumā no 10 līdz 60 metriem, 
pietuvinot šaušanu dabiska-
jiem apstākļiem apvidū, imitē-
jot medības.  

Čempionāta organiza-
tori bija īpaši pacentušies, 
veidojot trases Alpu kalnu 
nogāzēs – to veikšana bija 
grūta, tomēr vienlaicīgi arī ļoti 
skaista. Sportisti ir atgriezušies 
mājās, lai ar jauniem spēkiem 
un sparu gatavotos jauniem 
izaicinājumiem loka šaušanas 
sporta veidā, un vēlas iedro-
šināt ikvienu izmēģināt savus 
spēkus loka šaušanā. 

10. augustā Piebalgai 800 
Kam jāiet pie sirds, tam 
jānāk no sirds! 

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Parkā pie Jaunpiebalgas apvie-
nības ēkas 

 � 9.00–15.00 Amatnieku un 
mājražotāju andele 

 � 10.00 Izstādes-gadatir-
gus “Izvēlies Piebalgu!” atklā-
šana un zīmola “Izvēlies Pie-
balgu!” piešķiršana 

 � No 10.00 Aktivitātes 
bērniem un jauniešiem 

 � 10.30 Aijas Legzdiņas, 
Ingas Lazdiņas un Jāņa Žaga-
riņa koncertprogramma 

 � 13.30 Lizuma lauku 
kapelas koncerts 

 � 12.00 Goda mielasts. Zupa 
piebaldzēnu gaumē un gardās 
Piebalgas kūkas 

 � 15.00 Velotūres “Pāri Pie-
balgas pakalniem” apbalvoša-
na 

Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
 � 10.30–19.00 Unikāls an-

tropoloģisks pētījums “Piebal-
dzēnu mērīšana”, kurā aicināts 
piedalīties ikviens interesents, 
lielajā zālē

 � Jaunpiebalgas amatnieku 
un lietišķās mākslas studijas 
“Piebaldzēni” izstāde “No Pre-
balge līdz Piebalgai” izstāžu 
zālē “Velves” 

 � 14.30 Ekskursija pa Pie-
balgas pakalniem. Izbraukša-
na no Jaunpiebalgas Kultūras 
centra

 
Jaunpiebalgas Svētā Toma 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 

 � 17.00 Koncerts “Senat-
nes valdzinājums”. Gunta 
Gelgote – soprāns, Kristīne 
Adamaite – ērģeles 

Jaunpiebalgas garajā krogā 
 � 13.00–16.00 Izstāde 

“Piebalgas vēsturiskie krogi”. 
Iespēja izkalt savu kroga 
monētu 

 
Pie Jaunpiebalgas sākumskolas 

 � 9.00–15.00 Velomaratons 
“Pāri Piebalgas pakalniem” 

 
Jaunpiebalgas brīvdabas 
estrāde “TACES” 

 � 20.00 Koncertuzvedums 
“PIEBALGAI 800”. Piedalās 
Jaunpiebalgas Kultūras centra 
amatiermākslas kolektīvi, Jānis 
Paukštello un citi piebaldzēni  

 � Vēlāk: Andris Ērglis ar 
grupu, Mazais Princis, Patrisha, 
DJ Roberts Lejasmeijers 

Brauc pats un aicini citus! 
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PASĀKUMI

Cēsis
Cēsu novadā
09.–10.08. 
Rallijs Cēsis 2024

Rožu laukumā 
03.08. plkst. 19.00 
Vasaras vakara koncerts ar Kārli 
Kazāku 
17.08. plkst. 21.30 
Brīvdabas kino 
23.08. plkst. 21.30 
Baltijas ceļam veltīts brīvdabas 
kino 
31.08. 
Jauniešu diena 

Cēsu pils parkā 
02.08. plkst. 19.00 
Izrāde “Rabarberu vīns”

Koncertzālē “Cēsis”
03.08. plkst. 16.00 
Mākslas festivāls “Cēsis 2024”. 
Rihards Vāgners. Opera “Dievu  
mijkrēslis” (koncertatskaņojums) 
09.08. plkst. 19.00 
Izrāde “Stulbā dzīve” (The Tiger 
Lillies, Dakh Daughters, Ērika Eg-
lija-Grāvele, Ilze Ķuzule-Skrastiņa, 
Ieva Segliņa (Dailes teātris)) 
15.08. un 16.08. plkst. 19.00 
Maksima Galkina koncerts 
17.08. plkst. 19.00 
Fiziskā teātra izrāde The desk / 
Rakstāmgalds (Somija) 
24.08. plkst. 19.00 
Dailes teātra izrāde “Eiridīke” 
25.08. plkst. 16.00
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vi-
dusskolas organizēts koncerts “Vi-
dzemes Talanti”
31.08. plkst. 19.00 
Valmieras teātra izrāde “Valmieras 
puikas” 

Cēsu muzejā 
23.08.–06.10. 
Izstāžu namā 
Imanta Klīdzēja keramikas un foto 
izstāde “APPASSIONE TEMPO” 
23.08.–06.10. 
Izstāžu namā 
Žanetes Siliņas tekstilmākslas 
izstāde “Mana krāsainā pasaule” 
03.08., 04.08., 10.08., 11.08., 
17.08., 18.08., 24.08., 25.08., 31.08. 
plkst. 10.00–17.00 
Pils dārzā 
Cēsu pils viduslaiku amatu dienas 
11.08. plkst. 18.00 
Izstāžu namā 
Koncerts “Klasikas nokrāsas”. Ori-
ģinālmūzika un pārlikumi saksofo-
nam un klavierēm (Mediņš, Kupriss, 
Bartoks, Pjacolla, Altmanis, Čimaro-
za, Ituralde, Demersmans) 
17.08. plkst. 20.00 
Jaunās pils pagalmā, Pils laukumā 9 
“Silent Disco Cēsu muzejā” 

Ruckas muižā
Līdz 30.09. 
Multimediālais piedzīvojums “Dzīvās 
gleznas”. Divas izstādes: “Manas ie-
dvesmas dārzi” – Baibas Feoktisto-
vas glezniecība un “Mīts – Cilvēks – 
Daba” – Simbolisms Latvijas mākslā 

Mākslas telpā “Mala”
02.08. plkst. 21.00 
DJ vakars ar Mixmaster AG 
09.08. plkst. 21.00 
Dzīvais priekšnesums. Andris Indāns 
(Gas of Latvia) 
16.08. plkst. 21.00 
Kārļa Auziņa double trio koncerts 
17.08. plkst. 22.00 
Mūzikas festivāls “Kartupeļpalma 
Cēsīs” 
24.08. plkst. 21.00 
NIKTO koncerts  

Maija parkā un Mākslas telpā 
“Mala” 
10.08. 
Ielu mākslas festivāls “Cēsis 
MOOOVE”

The Art Ranch “Dukuri” 
04.08. plkst. 16.00 
Jūras velšu pēcpusdiena ar pavāru 
Reini Rimšu 
23.08. plkst. 20.00 
Zigfrīda Muktupāvela koncerts

Kultūras biedrībā “Harmonija”
Līdz 30.09. 
Vēsturiska ekspozīcija “Dzīve, darbs, 
laikmets”. Profesora, mācītāja, pe-
dagoga, rakstnieka, Latvijas Kul-
tūras biedrības biedra Voldemāra 
Maldoņa (1870–1941) piemiņai
Līdz 05.08.
Gleznotāju Ināras Brences, Jeļenas 
Jekimovas, Astrīdas Raso, Ligitas 
Mazītes, Leona Stara, Ģirta Vernera 

Pasākumi Cēsu novadā

Aicinām uz 
Saimniekballi! 

Šogad Pārgaujas Saimniek-
balle norisināsies 10. augustā 
Lielstraupes pils dārzā un, ie-
spējams, iezīmēs jaunas tradī-
cijas sākumu. 

Ikviens ir saimnieks savā 
mājā, sētā, laukā vai mežā, 
tāpēc piedalīties aicināts katrs, 
kurš rūpējas par savu teri-
toriju Pārgaujas apvienībā – 
Stalbes, Straupes un Raisku-
ma pagastā. 

Kā ierasts, būs sarūpēta iz-
klaides programma un galdiņi, 
dalībniekiem jāņem līdzi tikai 
“groziņš” ar cienastu. 

Vakara programma:  
 � 19.00 Ekskursija pa 

Lielstraupes pili gida pavadībā 
(iepriekš pieteikties, zvanot uz 
tālr. nr. 29464946; ekskursija 
norit bez maksas) 

 � 20.00 Ierašanās uz Saim-
niekballi 

 � 20.30 Svētku atklāšana 
un koncerts 

 � 22.00 Balle ar grupu “Tir-
kizband” 

Aicinām pieteikties līdz 5. 
augusta plkst. 17.00, zvanot uz 
tālr. nr. 29171764 vai elektro-
niski www.pargauja.lv! 

Uz tikšanos Lielstraupes 
pils parkā! 

PĀRGAUJAS 
apvienība

Zaubes savvaļas 
kulinārais festivāls 2024 

ZAUBES 
pagasts

Zaubes savvaļas kulinārais 
festivāls 2024. gada 7. sep-
tembrī no plkst. 11.00 Zaubes 
muižas parkā pie Augšezera 
un Lejas ezera jau astoto reizi 
pulcēs apmeklētājus, lai kopā 
ar pavāru mākslas meistariem 
un saimniecēm, medniekiem 
un makšķerniekiem, dabas pa-
zinējiem un amatniekiem dau-
dzinātu paaudzēs pārmanto-
tās un jauniegūtās zināšanas 
par dabas veltēm.  

Šī gada festivāla tēma – 
“Sēņu laiks”. Tā izvēlēta par 
godu sēņošanas tradīcijas ie-
kļaušanai Nacionālajā nema-
teriālā kultūras mantojuma 
sarakstā. Sēņošana ir stabila 
tradīcija Latvijā. Gandrīz katrā 
ģimenē ir sava sēņu mērces, 
zupas vai sēņu karbonādes 
recepte. Tās var sālīt, skābēt, 
marinēt, kaltēt, vārīt un cept. 
Tā ir būtiska mūsu kulinārā 
mantojuma daļa.  

Kopā ar Latvijas Mikologu 
biedrību veidotā šī gada fes-
tivāla programma piedāvās 
daudzveidīgu sēņu izziņas 
pasauli – izstādi “Ēdamas un 
neēdamas sēnes”, gatavo-
šanas meistarklases un de-
monstrācijas, sēņu radošās 
darbnīcas, vides izglītības 

Uzmanību, gatavību,
starts!  

Vasaras tūrisma apceļoša-
nas akcija “Tavs olimpiskais 
starts Cēsu novadā!” turpi-
nās. Tajā apvienoti 24 tūrisma 
objekti Cēsu novadā, kas būs 
interesanti un saistoši ikvie-
nam  dalībniekam. Tie ir sada-
līti dažādās sporta kategori-
jās – laivu brauciens upē, velo 
piedzīvojums Liepā, foto orien-
tēšanās Piebalgā, pārgājiens 
Līgatnē un aizrautīgs auto 
brauciens no Skujenes līdz 
Nītaurei. Akcijas noslēgumā 
dalībnieki aicināti iesniegt da-
lībnieku kartes, lai jau septem-
brī izlozētu galveno balvu – 
lidojumu ar lidmašīnu vienai 
personai virs Cēsīm un citas 
novada uzņēmēju sagatavotās 
balvas.  

Akcijas noteikumi 
Nepieciešama dalībnie-

ku karte, ko var saņemt Cēsu 
Tūrisma informācijas centrā 
Baznīcas laukumā 1 vai Lī-
gatnes Tūrisma informācijas 
centrā Spriņģu ielā 2, vai kādā 
no 24 tūrisma akcijas objek-
tiem. Dalībnieka karti var arī 

lejupielādēt un izdrukāt pats 
tīmekļvietnē visit.cesis.lv. 

Apmeklējot akcijas tūrisma 
objektus, katrā ir jāsaņem 
uzlīme, kas jāielīmē dalībnieku 
kartē tam paredzētajā vietā.  

Lai dalība akcijā un izlozē 
tiktu ieskaitīta, uzdevumu 
kartē jābūt norādītai precīzai 
un salasāmai kontaktinformā-
cijai. 

Dalībnieku kartes jāiesniedz 
līdz 7. septembrim klātienē 
Cēsu Tūrisma informācijas 
centrā Baznīcas laukumā 1 vai 
Līgatnes Tūrisma informācijas 
centrā Spriņģu ielā 2 vai elek-
troniski (skenējot, fotografē-
jot) jānosūta uz e-pasta adresi 
info@cesis.lv. 

Vairāk par akcijas objek-
tiem – adresi, darba laiku un 
kontaktinformāciju – uzzināsi 
“Tavs olimpiskais starts Cēsu 
novadā!” ceļvedī.  

aktivitātes, konkursus un lek-
cijas. Varēs uzzināt ne tikai 
par sēņu pielietojumu uzturā, 
bet arī ārstniecībā, par radošu 
izmantošanu amatniecībā 
un mājsaimniecībā, par sēņu 
nozīmi dabā. Piemēram, kā 
tiek radīts piepju papīrs, sēņu 
kosmētika, kā notiek dzijas 
krāsošana ar sēnēm un grozu 
pīšana. Speciālisti stāstīs par 
piepēm veselībai un garšai, par 
toksisko sēņu labajām īpašī-
bām un trifeļu vākšanu Latvijas 
apstākļos. Īpašu sēņu īsfilmu 
programmu nodrošinās Cēsu 
novada uzņēmējs “Spora”, kas 
iepazīstinās ar savu biznesu – 
sēņu audzēšanu maisos un 
vērtīgu uztura bagātinātāju 
ražošanu no sēnēm. Norisinā-
sies konkurss “Sēne burciņā”, 
ko organizē Zaubes senioru 
organizācija “Sidrabozols”. Tajā 
var piedalīties ikviens, festivā-
la sākumā atnesot savu sēņu 
burciņu.  

Festivāla program-
mu ar atraktīviem ēdiena 

pagatavošanas demonstrēju-
miem kuplinās Vidzemes Teh-
noloģiju un dizaina tehnikuma 
pasniedzēji un audzēkņi. 

Tāpat kā citus gadus, arī 
šogad festivāla programmu ne-
iztrūkstoši papildinās Zaubes 
mednieku un makšķernieku 
kolektīva tradicionālie medīju-
mu pagatavošanas paraugde-
monstrējumi, būs jaunas tikša-
nās ar Vidzemes amatniekiem 
radošajās darbnīcās, daudzas 
aktivitātes bērniem, amatnieku 
un mājražotāju tirdziņš.   

Pie Zaubes dižozola varēs 
sadziedāties ar Zaubes jaukto 
kori un laisties dejās pūtēju or-
ķestra mūzikas pavadībā. 

Ieeja festivālā bez maksas.  
Festivālu organizē Cēsu 

novada uzņēmējdarbības un 
tūrisma aģentūra. Atbalsta 
Cēsu novada pašvaldība un 
VKKF mērķprogrammas “Lat-
viešu vēsturisko zemju attīstī-
bas programma” un Vidzemes 
plānošanas reģions, kā arī vie-
tējie uzņēmēji.  

Kapu svētki augustā
Vaives pagastā 
3. augustā 
plkst. 12.00 Veismaņu kapos 
plkst. 17.00 Rāmuļu kapos 

Līgatnes apvienībā 
4. augustā 
plkst. 13.00 Paltmales kapos 
plkst. 15.00 Spriņģu kapos 

Pārgaujas apvienībā 
3. augustā 
plkst. 12.00 Unguru kapos  
plkst. 14.00 Strīķu kapos 
plkst. 15.00 Lenču kapos  
plkst. 16.30 Raiskuma kapos 

Priekuļu apvienībā 
3. augustā 
plkst. 13.00 Veselavas kapos 
10. augustā 
plkst. 15.00 Jaunraunas kapos  
 
Vecpiebalgas apvienībā 
10. augustā 
plkst. 15.00 Lodes Apšu kapos 
plkst. 12.00 Ķemerkalna kapos 
plkst. 13.00 Sila kapos 
11. augustā 
plkst. 13.00 Leimaņu kapos 

Amatas apvienībā 
4. augustā 
plkst. 11.00 Svētbrīdis Skujenes 
baznīcā 
plkst. 13.00 Skujenes kapos 
plkst. 14.00 Sila kapos 
11. augustā 
plkst. 13.00 Āraišu Jaunajos 
kapos 
plkst. 14.00 Vanagu kapos 
plkst. 14.30 Cieļu kapos 
18. augustā 
plkst. 14.00 Vidus kapos 
plkst. 16.00 Āžkalna kapos 
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PASĀKUMI
kopizstāde “Vasaras ritmi”
Līdz 05.08.
Ērika Zvirbuļa fotoizstāde     

Sports

03.08. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu Open sacensības pludmales 
volejbolā (vīriešiem un sievietēm) 

04.08. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu Open sacensības pludmales 
volejbolā (Mix turnīrs) 

05.08. plkst. 11.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U14 zēniem. Cēsu PSS – 
FK Skanste 

07.08. plkst. 13.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U18 zēniem. Cēsu PSS – 
Jēkabpils SS 

07.08. plkst. 16.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U14 zēniem. Cēsu PSS – 
Jūrmalas FS 

07.08. plkst. 19.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu novada čempionāts futbolā 
 
08.08. plkst. 9.30  
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes Futbola festivāls 

09.08. plkst. 12.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
Jēkabpils SS 

09.08. plkst. 18.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu novada čempionāts futbolā

10.08. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes Futbola festivāls 

10.08. plkst. 15.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF čempionāts futbolā, 3. līga vīrie-
šiem. Sport United – FK Cēsis 

13.08. plkst. 9.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
EEVZA pludmales volejbola čem-
pionāts. U16 un U18 izlases 

13.08. plkst. 12.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
RFS 

14.08. plkst. 9.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
EEVZA pludmales volejbola čem-
pionāts. U16 un U18 izlases 

15.08. plkst. 9.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
EEVZA pludmales volejbola čem-
pionāts. U16 un U18 izlases 

15.08. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes Futbola festivāls 

16.08. plkst. 12.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
FK Smiltene 

16.08. plkst. 15.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U14 zēniem. Cēsu PSS – 
Ogres NSC 

16.08. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF čempionāts futbolā, 3. līga vīrie-
šiem. Sport United – FK Pļaviņas DM 

17.08. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes Futbola festivāls  

17.08. 
Cēsu sporta kompleksā 
Cēsu novada meistarsacīkstes bad-
mintonā (7. kārta) 

18.08. plkst. 12.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF čempionāts futbolā, 3. līga vīrie-
šiem. FK Cēsis – FK Pļaviņas DM 

21.08. plkst.13.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U18 zēniem. Cēsu PSS – 
FK Pļaviņas 

24.08. plkst. 16.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Basketbols. Rīgas Zeļļi 

24.08. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu Open sacensības pludmales 
volejbolā – noslēgums (vīriešiem un 
sievietēm) 

25.08. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu Open sacensības pludmales 
volejbolā – noslēgums (Mix turnīrs) 

29.08. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes Futbola festivāls

Amata
03.08. plkst. 13.00–18.00 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā 
Pasākums “Senās prasmes cauri 
laikmetiem. Akmens, dzelzs un 
bronzas laikmets” 

03.08. plkst. 19.00–20.00 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā 
Vīru kopas “Vilki” koncerts 

03.08. plkst. 21.00 
Skujenes estrādē (sliktos laikapstāk-
ļos Skujenes Tautas namā) 
Zaļumballe ar grupu “Vēja radītie” 

08.08. plkst. 19.00  
Parkā pie Amatas Kultūras centra  
Vasaras vakara koncerts 

11.08. plkst. 11.00 
Līvos 
Pludmales volejbola čempionāta 
“Amatas kauss 2024” 6. posms, fināls

24.08. 
Līvos 
Sporta spēles, sporta svētku volej-
bola turnīrs “Līvu kausa izcīņa 2024” 
un balle 

25.08. plkst. 14.00 
Pie Zaubes lielā ozola (sliktos lai-
kapstākļos Zaubes Kultūras namā) 
“Pēcpusdiena kokles skaņās”. 
Pirmajā daļā izzinošs stāsts par 

kokles vēsturi un mūsdienām, spēles 
veidiem un iespējām. Otrajā daļā 
koncerts un sadziedāšanās, kura 
repertuārā skanēs latviešu tautas-
dziesmas Laumas Matules aranžijās 

07.09. no plkst. 11.00 
Zaubē 
Zaubes savvaļas kulinārais festivāls 

Jaunpiebalga
10.08. no plkst. 9.00 
Jaunpiebalgā 
Izstāde-gadatirgus “Izvēlies Piebal-
gu!”. Piebalgai 800 

10.08.  
Jaunpiebalgā (sacensību centrs 
Jaunpiebalgas sākumskola, Priežu 
iela 8) 
Velomaratons “Pāri Piebalgas pakal-
niem” 

17.08. plkst. 13.00 
Zosēnu pagasta “Oļu kalnā” 
Vasaras Māras godināšana 

18.08. plkst. 12.00 
Zosēnu Kultūras namā 
Pasākums “Sveika, skola!” 

Līgatne
03.08. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupa “Labvēlīgais tips” 

10.08. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Intars Busulis un Abonementa or-
ķestris 

10.08. plkst. 11.00–21.30 
Līgatnes papīrfabrikas pagalmā 
Papīrfabrikas festivāls 

11.08. 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Pirmais rakstīšanas festivāls “Raks-
tivāls” 

16.08. plkst. 21.00 
Līgatnes estrādē 
Zaļumballe ar grupu “Melns un mir-
dzošs” 

17.08. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupa “Tautumeitas 

24.08. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupa “Dagamba” 

31.08. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupa “Kautkaili” 

Pārgauja
01.08. plkst. 18.00 
Rozulas skolā 
Lekcija-degustācija “Parunāsim par 
olīveļļām” ar Ingu Linē 

04.08. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

10.08. plkst. 20.00 
Lielstraupes pils dārzā 

Saimniekballe  

11.08. plkst. 17.00 
Ungurmuižā 
Mūzika vasaras vakaram 

11.08. plkst. 10.00–15.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš 

16.08. plkst. 20.00 
Ungurmuižā 
Koncertprogramma “Pēkšņi liekas, 
ka jāraksta dzejoļi” 

17.–18.08. 
Rozulas skolā 
Mājas kafejnīcu dienas 

17.08. no plkst. 10.00 
Stalbes sporta stadionā 
Pārgaujas sporta svētki 

18.08. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

24.08. plkst. 21.00 
Raiskuma estrādē 
Zaļumballe ar grupu “Bruģis” 

24.08. plkst. 18.00 
Rozulas skolā 
saDziedam! Ciemos brauc Katla-
kalna Tautas nama sieviešu koris 
“Magone” 

25.08. plkst. 10.00–15.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš 

Priekuļi
01.08. plkst. 18.00 
Sporta birzītē, Priekuļos 
Veterānu kauss pludmales volejbolā 

08.08. plkst. 18.00 
Sporta birzītē, Priekuļos 
Bīča karaļa kauss 

09.08. plkst. 22.00
Veselavas muižas parka estrādē
Zaļumballe ar grupu “Apvedceļš”

15.08. plkst. 19.00
Veselavas muižā
LNSO stīgu kvarteta koncerts

17.08. plkst. 12.00 
E. Veidenbauma memoriālajā 
muzejā “Kalāči” 
Kultūras, mākslas un literatūras pa-
sākums “Veidenfests” 

24.08. plkst. 10.00 
Mārsnēnos 
Sporta spēles 

24.08. plkst. 10.00–18.00 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” 
Latvijas čempionāts rollerslēpošanā

25.08. plkst. 10.00–18.00 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” 
Latvijas čempionāts rollerslēpošanā

Vecpiebalga
Līdz 30.09.  
Dzērbenes pilī  

Izstāde “Dabas balss”. Latvijas labāko 
cimdu adītāju veltījums Cimdu Jetti-
ņas simtgadē 

Līdz 06.10.  
Dzērbenes pilī 
Latvijas Kultūras akadēmijas un 
radošās mājas “Memberi” izstāde 
“Vides portrets. Portrets vidē”. Ap-
skatāmi studentu darbi no foto 
plenēra Dzērbenē 2023. gada rudenī 

Līdz rudenim 
Brīvdabas mākslas galerijā “Miers un 
bērziņš”, Vecpiebalgas pagastā 
Aivara Ošiņa fotoizstāde “Ošiņš. 70 
acumirkļi” 

02.08. plkst. 18.00–21.00 
Kaives parkā 
Aktivitāšu diena “Kaives knaģis” 

02.08. plkst. 22.00 
Kaives parka estrādē 
Ierakstu mūzikas nakts ar DJ 
MAREKU. 

03.08. plkst. 11.00–17.00 
Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas 
muzejā “Vēveri” 
Vislatvijas audēju saiets “Vēveru 
dienas Vēveros” 

04.08. plkst. 15.00 
Taurenes “Nēķena” muižas Gaujas 
krastā 
Komēdija par piknikošanas tradīci-
jām, draugiem un mīlestības ugunti-
ņu “Aidā, piknikā!” 

08.–11.08. 
Dzērbenes radošajā mājā “Memberi” 
Projekta “Daba rada” meistarklases 

10.08. no plkst. 11.00 
Dzērbenes pilī 
Dzērbeniešu salidojums. Izstāde, 
fotogrāfijas, atmiņas par padomju 
saimniecību un kolhozu laiku Dzēr-
benē. Plkst. 15.00 koncertprogram-
ma “Kolhoznieku balle” pie galdiņiem 
ar dančiem pie vinila plašu mūzikas 
ar DJ Māru Priedkalns. Galdiņu re-
zervācija līdz 07.08, zvanot uz tālr. nr. 
29408315 

12.08. plkst. 18.00 
Taurenes Kultūras namā 
Vecpiebalgas apvienības sarunu 
vakars ar iedzīvotājiem 

16.08. plkst. 21.30 
Taurenes estrādē
Zaļumballe ar Andri Skuju

17.08. 
Dzērbenes pilī 
Dārza svētki Dzērbenē. Visas dienas 
garumā dažādas aktivitātes. Plkst. 
18.00 koncerts ar Kristīni Šomasi un 
Sabīni Berezinu 

23.08. plkst. 20.00 
Kaives kinozālē 
Filma “Mana brīvība” 

Sīkāka informācija par kultūras 
norisēm Cēsu novadā un biļešu 
cenas: www.pasakumi.cesis.lv.
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VĒSTURE
Muiža dzīves baudītājiem… 

Brāļu Kaudzīšu klase 
“Kalna Kaibēnos” 

Vecpiebalgas apvienības 
pārvalde īstenojusi Lauku 
atbalsta dienesta (LAD) at-
balstīto projektu “Brāļu Kau-
dzīšu klase” Nr. 23-09-AL18-
A019.2202-000001. 

1929. gadā nodibinātais 
brāļu Reiņa un Matīsa Kau-
dzīšu piemiņas muzejs Vec-
piebalgas “Kalna Kaibēnos” 
vienlaikus ir vecākais memo-
riālais muzejs Latvijā un 19. gs. 
60.–70. gadu skolu vēstures 
piemineklis. 

2023. gadā atzīmēta 155. 
gadadiena, kopš pēc valdības 
lēmuma Vecpiebalgas pagasta 
valde no Freidenfeldiem at-
pirktajos “Kalna Kaibēnos” 
atvēra vienu no pirmajām pa-
gastskolām Latvijā. Kaibēnu 
kalnā skola pastāvēja no 1868. 
līdz 1882. gadam, kad iecienī-
to skolotāju, skolas bērnu labo 
zināšanu, kartības un disciplī-
nas – tātad skolas labās slavas 
un lielā skolēnu pieplūduma 
dēļ skolas ēka kļuva par mazu, 

VECPIEBALGAS 
apvienība

un netālu tika uzcelta jaunā 
Ogrēnskola. 14 gadu laikā 
skolā mācījušies 1229 bērni. 

Muzeja apkārtnē ir viegli ie-
justies 19. gs. gaisotnē, jo 19. gs. 
sākumā celto ēku komplekss 
saglabājis senatnīgo izskatu. 
Lai gan 19.–20. gs. mijā skolas 
ēka pārveidota atbilstoši sko-
lotāju-rakstnieku un tad jau 
arī “Kalna Kaibēnu” īpašnieku 
gaumei un iespējām, skolas 
gars te ir dzīvs. Autentiskas 
piemiņas lietas, skolas un sa-
dzīves priekšmeti stāsta par 
rakstnieku dzīvi, pedagoģisko, 
sabiedrisko un literāro darbību. 
Muzeja krājumā saglabā-
tās Kaudzīšu bijušo skolēnu 
atmiņas ļauj iztēloties, kā “glī-
tošanas” procesi notika “Kalna 
Kaibēnos”. Tomēr skolas laiks 
muzeja piedāvājumā iekļauts 
visai maz. 

Projekta īstenošana ļāvusi 
iekārtot klases telpu, lai tajā 

iedzīvinātu muzejpedagoģis-
ko programmu “Brāļu Kau-
dzīšu klase”. Klase kā process 
veidota idejiski autentiska, 
atmiņās balstīta norise, bet 
klases telpa – kā bijušās klases 
istabas oriģināla atveids.  

Lai atgrieztu kādreizējā 
“Kaibēnskolā” skolēnu (bērnu, 
jauniešu un pieaugušo) čalas 
un darbošanos gan klasē, gan 
brīvstundās dārzā, tiks inter-
pretēta skolas ikdiena, kāda 
tā varētu būt bijusi pirms 155 
gadiem skolotāju Matīsa un 
Reiņa vadībā. 

Kāda būs diena “Kaibēns-
kolā”, uzzināsiet “Kalna Kai-
bēnos”, piedaloties stundās un 
brīvstundās. Par pirmo skolas 
dienu informēsim, noteikti būs 
iepriekš jāpiesakās. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
8 552,57 EUR, tai skaitā ELFLA 
finansējums 90 % jeb 7 697,31 
EUR. 

Uzņēmējs Renārs Sproģis 
novada pašvaldības rīkotajos 
konkursos guvis tiesības saim-
niekot divos nozīmīgos kultūr-
vēsturiskos objektos – Ruckas 
muižā un Ungurmuižā. Ruckā 
Renārs ar komandu sāka dar-
boties jau pērn, bet Ungurmui-
žas ilgtermiņa nomas tiesības 
iegūtas šajā pavasarī.  

Pirms ķerties pie ambicio-
zā divu muižu apsaimnieko-
šanas plāna, Renārs iepazina 
citu Latvijas muižu pieredzi, 
lai saprastu, kādai tad jābūt 
mūsdienu muižas dzīvei, lai 
tā spētu nodrošināt ēku uztu-
rēšanu un atjaunošanu, kā arī 
piedāvāt kultūras un izglītojo-
šās programmas.  

Pamanāmas pārmaiņas re-
dzamas un garšojamas Ruckas 
muižā, kur uz otro stāvu ved 
perfekti restaurētas kāpnes, 
top iespaidīga ar Cēsu novadu 
saistītu latviešu rakstnieku un 
dzejnieku bibliotēka, iekārto-
tas omulīgas istabiņas viesiem. 
Savukārt pirmajā stāvā ir 
muižu vadības un kulinārais 
centrs – trattoria ar oriģinālu 
no Itālijas vestu aprīkojumu. 

“Ruckā sākām strādāt 
agrāk, un gandrīz pusgads 
pagāja meklējumos, lai sapras-
tu, kāds ir optimālais darbības 
virziens un kas saista un inte-
resē cēsniekus,” stāsta Renārs 

Sproģis. “Sākām ar sestdienu 
rītiem un dažādām interešu 
aktivitātēm bērniem, jo tā ir 
atvērtākā un atsaucīgākā au-
ditorija. Pārliecinājāmies arī, 
ka pieaugušos cēsniekus iz-
vilināt no mājām nav viegli 

– kultūras programmai jābūt 
līmenī. Bet ar ieņēmumiem par 
biļetēm nepietiek pat māks-
linieku honorāru apmaksai, 
tātad jāmeklē papildu finan-
sējuma avoti. Viens ir projek-
tu līdzfinansējums, un šajā 

virzienā darbosimies profe-
sionāli, otrs – citi pakalpojumi. 
Jūlijā atvērām tratoriju. Man ar 
partneri Pārgaujā ir bioloģiskā 
lauku saimniecība, kurā audzē-
jam graudaugus, griķus, radās 
doma par meistarklasēm, to 
dalībnieki varēs apgūt pilnu 
graudu pārstrādes ciklu. Mums 
ir kompaktas, jaudīgas austrie-
šu dzirnavas, autentiska itāļu 
pastas jeb makaronu mašīna 
un picas krāsnis. Bērniem, 
domāju, arī pieaugušajiem tā 
būs interesanta un izzinoša 
darbošanās.  

Ungurmuižas darbības 
modelis daudz nemainīsies, 
tāpat kā iepriekš akcenti būs 
tūristu, viesu uzņemšana, aka-
dēmiskās mūzikas koncerti, 
ēdināšana. Ieva Ņevečerova 
ir zinoša pārvaldniece, un 9 
tūkstoši apmeklētāju sezonā ir 
respektējams rādītājs.  

Mums ir pietiekoši ambi-
cioza un darbīga komanda, lai 
attīstītu tūrisma piedāvājumu 
muižās un veidotu saturīgu, 
saistošu kultūras un izglītojošo 
programmu. Un, lai apmeklē-
tājiem uzburtu aristokrātiski 
laisko dzīves baudītāja sajūtu, 
muižu apsaimniekošanas ko-
mandai ir pamatīgi jāstrādā ne 
tikai aktīvajā tūrisma sezonā, 
bet 12 mēnešus gadā!” 

Attēlā: Lai sekmīgi apsaimniekotu divas muižas…, rakt 
vajag rūpīgi, atzīst uzņēmējs Renārs Sproģis. Foto no  
R. Sproģa arhīva.

Cēsu novada iedzīvotāji 
vienmēr ir bijuši aktīvi darītāji, 
tādēļ šogad savos mājas pagal-
mos ciemos aicinās 35 mājas 
kafejnīcas visā plašajā un vies-
mīlīgajā novadā, kurā māju 
saimnieki iejutīsies pavāru un 
viesmīļu lomās, ļaujot viesiem 
baudīt gardu maltīti un īpaši 
šim pasākumam sagatavotas 
izklaides. Baudīt Cēsu novada 
mājas kafejnīcu labumus varēs 
divās augusta nedēļas nogalēs: 
Skujenē – 3. un 4. augustā, 
pārējā Cēsu novadā – 17. un 
18. augustā. Iepazīsties ar ka-
fejnīcu piedāvājumu mājaslapā 
www.visit.cesis.lv! 

Lai viesošanās mājas ka-
fejnīcās būtu harmoniska 
kā viesiem, tā saimniekiem, 
aicinām pirms apmeklējuma 
pārliecināties par katras vietas 
darba laiku un to, vai apmek-
lējumu nepieciešams iepriekš 
pieteikt. Ņem vērā, ka norēķi-
nāties varēs lielākoties skaidrā 
naudā! Informējam, ka pasā-
kuma laikā iespējama fotogra-
fēšana, filmēšana un materiāli 
var tikt izmantoti Cēsu novada 
pašvaldības publicitātes vaja-
dzībām.

Izbaudiet 
Mājas 
kafejnīcu 
dienas!  

CĒSIS

CĒSIS
Piektais “Cēsu pils 
rakstu” sējums! 

Jūlijā Cēsu pils Rietumu 
tornī notika rakstu krājuma 
“Cēsu pils raksti” piektā sējuma 
atvēršanas pasākums. Krājumā 
iekļauti astoņi pētījumi, kas 
veltīti bagātīgā un daudzveidī-
gā Cēsu pils arheoloģiskā ma-
teriāla izzināšanai. 

Šovasar, 10. jūlijā, apritēja 
apaļi 50 gadi, kopš Cēsu pilī 
pirmos izpētes darbus sāka ar-
heologi Zigrīda un Jānis Apali. 
Turpinot arheoloģiskos izra-
kumus, gandrīz 40 gadu laikā 
pilī iegūta viena no plašākajām 
viduslaiku senlietu kolekcijām 
Latvijā. 

Rakstu krājumu ievada Jura 
Zviedrāna pētījums par Cēsu 
pils logiem. Pārskatu par kaula 
un briežraga izstrādājumiem, 
kuru kopskaits pils arheoloģis-
kajā materiālā pārsniedz 500 
vienību, sagatavojis Viesturs 
Āboltiņš. Aleksandra Redko 
rakstā apkopotas liecības par 
dzintara apriti viduslaiku Livo-
nijā. Baibas Dumpes raksts ie-
pazīstina ar māla rotaļlietu un 
miniatūrtrauku fragmentiem. 

Zigrīdas Apalas raksts veltīts 
arheoloģisko izrakumu gaitā 
pilī atrastajiem sudraba 
galda piederumiem – piecām 
karotēm, dakšiņai un biķerim. 
Par vārāmo metāla trauku – 
katlu, grāpju un kastroļu – frag-
mentiem rakstu sagatavojusi 
Liena Ritere. Gundars Kalniņš 
sniedzis ieskatu virpoto koka 
trauku atradumu klāstā. 

Grāmatas tapšanu atbalstī-
ja Valsts kultūrkapitāla fonds 
un Cēsu novada pašvaldība. 
Rakstu krājuma sastādītājs ir 
Cēsu muzeja Viduslaiku pils 
nodaļas vadītājs Gundars 
Kalniņš, izdevējs – Cēsu 
muzejs. Visiem rakstiem pie-
vienots kopsavilkums angļu 
valodā. 

“Cēsu pils rakstus” var iegā-
dāties Cēsu pils un muzeja ap-
meklētāju centrā Pils laukumā 
9.  


